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El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica informa que la produccidn nacional en mayo de 2018 crecid
6,43%, registrando 106 meses de crecimiento continuo. Este resultado se sustenté en la evolucion favorable de
todos los sectores, destacando manufactura, agropecuario, otros servicios, construccion, transporte, comercio,
mineria, pesca y telecomunicaciones.

El crecimiento de la actividad econdmica se explica por la evolucidn positiva del consumo de los hogares reflejado
en las mayores ventas minoristas en 3,30%, los créditos de consumo en 7,68% y la importacion de bienes de
consumo no duradero en 1,28%. Asimismo, por las mayores exportaciones totales que se incrementaron en
5,54%, principalmente de los productos no tradicionales en 27,40% destacando los pesqueros, agropecuarios,
textiles y quimicos; y harina de pescado, algoddn, hierro, plata, zinc, oro y gas natural en el grupo de productos
tradicionales.

La produccién nacional en el periodo enero-mayo de 2018 crecié en 4,83% y durante los ultimos doce meses,
junio 2017-mayo 2018, alcanzd un crecimiento de 3,55%.

El indice desestacionalizado de la produccion nacional de mayo 2018 presentd una variacion de 0,18%, respecto
al mes inmediato anterior.

CUADRO N201
Evolucién del indice Mensual de la Produccién Nacional: Mayo 2018
(Ao base 2007)
Variacion Porcentual
Sector Ponderacién 1/ 2018/2017 Jun 17-May 18/
Mayo Enero-Mayo | Jun 16-May 17
Economia Total 100,00 6,43 4,83 3,55
DI-Otros Impuestos a los Productos 8,29 7,69 5,66 4,61
. Total Industrias (Produccion) 91,7 6,32 4,76 3,46
Créditos Agropecuario 5,97 1479 98 7,34
Econ. Francisco Costa Aponte Péscé ) 014 26,74 2689 611
Jefe(e) del INEI Mineria e Hidrocarburos 14,36 1,86 0,96 2,66
Manufactura 16,52 10,50 6,77 1,12
Dr. Anibal Sanchez Aguilar Electricidad, Gas y Agua 1,72 341 2,64 1,82
Subjefe de Estadistica Construccion 510 992 721 7,23
Comercio 10,18 3,28 327 2,23
José Garcia Zanabria Transporte, Aimacenamiento, Correo y Mensajeria 497 7,09 6,02 448
Director Técnico de Alojamiento y Restaurantes 2,86 3,36 3,42 2,23
Indicadores Econémicos Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion 2,66 5,09 560 6,62
Lilia Montoya Sénchez Financiero y Seguros 3,22 8,48 6,16 3,95
Directora Técnica Adjunta de Servicios Prestados a Empresas 4,24 3,81 3,12 2,05
Indicadores Econémicos Administracion Publica, Defensa y otros 4,29 4,47 4,29 4,20
Otros Servicios 2/ 14,89 4,07 3,95 3,75
Marild Cueto Maza Nota: Elcalcul diente al de Mayo de 2018 ha sido elaborad inf i6n disponible al 10-07-2018
. . . ota: Calculo correspondiente al mes de ayo de a SIdo elapboraao con informacion aisponibie a -0 /- .
. Directora Ejecutlva .c'le 1/ Corresponde a la estructura del PBI afio base 2007
Indicadores de Produccion 2/ Incluye Servicios Inmobiliarios y Servicios Personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de Energia y Minas,
Ministerio de la Produccion, Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Superintendencia de Banca, Seguros y AFP,
‘ Ministerio de Economia y Finanzas, Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria, y Empresas Privadas.
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GRAFICO N2 01
Evolucion Mensual de la Producciéon Nacional: 2013-2018
(Variacién % respecto a similar periodo del afio anterior)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
GRAFICO N2 02
Evolucion del Indice Original y Desestacionalizado de la Produccion Nacional: 2013-2018
(Ao Base 2007=100)
indice
180
0= [ndice original
. -
== === |ndice desestacionalizado
160 +
A ',l\ -
- 73
\4
140 +
120 +
100
EFMAMJ JASOND EFMAMJ JASOND EFMAMJ JASOND EFMAMJ JASOND EFMAMJ JASOND EFMAM
2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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GRAFICO N2 03

Indicador Mensual de la Produccion Nacional, 2008-2018

(Variacién porcentual anualizada - Afio base 2007)
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EVOLUCION SECTORIAL

indice de la Produccién Agropecuaria

indice de la Produccion Agropecuaria Afio base 2007
Afio base 2007 Indice y variaciones interanuales
Enero 2016-Mayo 2018
e En mayo 2018 el indice de la Produccién 220 e V% oy
Agropecuaria registré un incremento de 14,79%
con respecto a mayo 2017, debido a la mayor 0 19
produccion agricola principalmente de cereales, 1479

180 - 14

raices y tubérculos, legumbres y hortalizas,
cultivos aromaticos y especias, fibras y frutos.
La actividad se desenvolvié en un entorno

160 r9

favorable con adecuadas condiciones climaticas w0 L
que permitieron mayores niveles de cosecha en
la mayoria de cultivos. 2 [
e La produccién pecuaria siguié la misma tendencia O T ) A s onND Er AN T Asons trmaan ®
2016 2017 2018

registrando incremento de produccion de
animales vivos, leche, huevos y fibras de animales.

‘ = Variacion % interanual —o— ndice de la Produccion Agropecuaria

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Variacidén interanual del indice de la indice de la Produccion Agropecuaria, segln actividad
s . Afio base 2007

Produccién Agropecuaria Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
La variacién registrada en mayo 2018 de 14,79% Mayo 2018
se debid a la mayor actividad agricolaen 17,11% Incidenci Variaciones (%)
sumando 11,86 puntos porcentuales al total neidenclas Interanual Acumulada
sectorial y en la mayor actividad pecuaria en
9,56% que le agregd 2,93 puntos porcentuales al Actvidad Agricola 118 7.1 11,95
resultado sectorial.
Los productos agricolas que mas incidieron al alza

, . Actividad Pecuaria 2,93 9v56 5v06
fueron: arroz cascara 95,24%, aceituna 291,80%,
café 9,68%, papa 7,64%, algodén rama 174,94%, | | |

5,00 10,00 15,00

maiz amarillo duro 35,94%, maiz amildceo
15,86%, cacao 18,68%, platano 14,65%, papaya = Puntos porcentuaies
145,88%, aji 112,86%, limdn 45,66%, palta 3,12%,
haba grano seco 18,18%, yuca 7,19%, olluco
6,96%, alcachofa 21,91%, arveja grano seco
0, 1 [)) 2 0,
18,}5%, naranja 5,79%;, marac'uya'4l,OOA; y palr'1.1a Ao base 2007
aceitera 6,45%. Sin embargo disminuyeron el frijol T N
) P Serie original y desestacionalizada
caupigrano seco-93,22%, esparrago -7,87%, uva Enero 2015-Mayo 2018
-25,78%, paprika -34,40% y maiz choclo -13,33%.

indice de la Produccién Agropecuaria

225,00

La evoluciéon del subsector pecuario fue 20000 /

determinada por el incremento de produccion de: /\ /\ /\ /

ave 16,54%, huevos 7,43%, leche fresca 2,57%, 175,00

porcino 2,02% y alpaca 1,65%. 000 / \ / \ / ,\ /\_‘L—

Variacion mensual de la serie

desestacionalizada e F AJ AODTFAUJAOTDTFAIJAOTDTF A
2015 2016 2017 2018

En mayo 2018, |la serie con ajuste estacional ‘ Sercorignl o

y corregida de efecto calendario mostré una

variacién de -0,78% respecto al mes anterior. Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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indice de la Produccién Pesquera
Aino base 2007

e El indice de la Produccién Pesquera en mayo
2018 registrd un significativo aumento de
26,74% respecto a mayo 2017, debido al mayor
desembarque de especies de origen maritimo.

e La pesca maritima se vio favorecida por la
importante captura de especies destinadas al
consumo humano indirecto o de uso industrial
(preparacién de harina y aceite de pescado),
especificamente de anchoveta. En cambio, fue
menor la captura destinada al consumo humano
directo por la baja en estado fresco.

Variacion interanual del indice de la
Produccion Pesquera

La variacién registrada en mayo 2018 fue de
26,74%, debido a la mayor pesca maritima en
27,23% sumandole 26,53 puntos porcentuales
al resultado sectorial; y al aumento de la pesca
continental en 8,08% con una incidencia positiva
de 0,21 puntos porcentuales.

La pesca maritima para consumo industrial registré
un incremento de 35,27%, debido al mayor
desembarque de anchoveta que pasé de 1 millon
215 mil 362 toneladas en mayo 2017 a 1 millén 643
mil 985 toneladas en mayo 2018, siendo el segundo
mes de la primera temporada de captura.

La pesca maritima para consumo humano directo
disminuy6 -0,23%, debido al menor desembarque
de especies para consumo en estado fresco en
-15,76%; en tanto fue mayor para congelado,
enlatado y curado.

La pesca continental fue mayor en 8,08%, con
aumento en especies para estado fresco, congelado
y curado.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En mayo 2018, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
disminucidn de -26,27% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion Pesquera
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2016-Mayo 2018

indi Var %
300 1 "9 30

260 260
220 220
180 180
140 140

100 100

-20 -20

-60 -60

-100 -100
EFMAMUJJASONDTEFMAMUJJASONDETFMAM
2016 2017 2018

[ - Variacion % interanual —o—ndice de la Produccion Pesquera

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion Pesquera, segun actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Mayo 2018
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Pesca Maritima 26,53 27,23 28,30
Pesca Continental 021 8y 08 _3' 91
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m Puntos porcentuales

indice de la Produccion Pesquera
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada
Enero 2015-Mayo 2018
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Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica




indice de la Produccién Minera y de
Hidrocarburos
Ao base 2007

e ElindicedelaProduccién Mineray de Hidrocarburos
en mayo 2018 registré un aumento de 1,86%,
sustentado en la mayor actividad productora
de hidrocarburos que mostré crecimiento en la
produccion de petréleo, liquidos de gas natural y
gas natural, en un entorno favorable que dinamizé
la actividad petrolera y gasifera.

e Asimismo, la produccion minero metalica registré
mayores niveles de produccion de zinc, cobre
y estaino, debido a la mayor produccion de
concentrados, mayor tonelaje procesado en
unidades mineras y mayor ley de mineral.

Variacién interanual del indice de la
Produccion Minera y de Hidrocarburos

La variacidn registrada en mayo 2018 de 1,86% fue
resultado de la mayor produccion de hidrocarburos
en 12,54% con una incidencia positiva de 1,73
puntos porcentuales al resultado global; y al
aumento de la produccién minero metdlica en
0,16% que impacto positivamente en 0,13 puntos
porcentuales al total.

La actividad de hidrocarburos crecié por mayor
produccion de petrdleo crudo en 25,82%, liquidos
de gas natural en 6,07% y gas natural en 11,45%.

La mineria metalica registré6 aumento por mayor
produccion de zinc en 8,72%, cobre 1,39% y estafio
4,55%. Sin embargo, el molibdeno varié -11,15%,
oro -3,98%, plomo -9,36%, plata -2,62% y hierro
-0,01%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En mayo 2018, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 1,12% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccién Minera y de Hidrocarburos
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2016-Mayo 2018
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion Minera y de Hidrocarburos,
segun actividad

Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Mayo 2018

Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Hidrocarburos 1,73 12,54 1,07
Mineria Metalica 0,13
0,16 0,95

0,50 1,00 1,50 2,00

H Puntos porcentuales

indice de la Produccion Minera y de Hidrocarburos
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada
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Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

®



Produccion Nacional

indice de la Producciéon Manufacturera
Ano base 2007

e En mayo 2018 el indice de la Produccién
Manufacturera registré un incremento de
10,50% con respecto a mayo 2017, determinado
por la mayor actividad del subsector fabril
primario y del subsector fabril no primario.

e La manufactura primaria fue impulsada por
la mayor elaboracion de pescado, crustaceos
y moluscos, fabricacién de productos de la
refinacion del petrdleo, elaboracion de carne y
fabricacion de productos de metales preciosos.
La manufactura no primaria registré aumento
en la produccion de bienes de consumo, bienes
intermedios y bienes de capital.

Variacion interanual del indice de la
Produccion Manufacturera

La variacién registrada en mayo 2018 de 10,50%
se debid a la mayor produccién del subsector fabril
primario en 20,35% que le sumo al resultado total
6,70 puntos porcentuales; y al avance del subsector
fabril no primario en 5,67%, sumandole 3,80 puntos
porcentuales.

El subsector fabril primario reportd incremento en
las ramas de produccién de pescado, crustidceos
y moluscos en 39,69%, fabricacién de productos
de la refinacion del petréleo 10,68%, elaboracion
de carne 12,36% y fabricacién de productos de
metales preciosos 2,96%.

El subsector fabril no primario registré mayor
produccion de bienes de consumo en 2,77%, de
bienes intermedios en 10,21% y de bienes de
capital en 8,84%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En mayo 2018, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré un
decrecimiento de -0,71% respecto al mes anterior.

indice de la Produccién Manufacturera
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2016-Mayo 2018

indice Var %
150

140 20
130

10,50
120

N M 5
100 0
90 - - -5
80 -10

EFMAMJJASONDTEFMAMIJIJASONDTETFMAM
2016 2017 2018

= Variacion % interanual —o—indice de la Produccién Manufacturera

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

indice de la Produccion Manufacturera, segun actividad
Afo base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Mayo 2018

[ncidencias Variaciones (%)

Interanual Acumulada

6,70 Fabil Pimaria 20,35 13,00
380 Fabril No Primaria 5,67 4,39
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B Puntos porcentuales
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica




indice de la Produccién de Electricidad
Gas y Agua
Afo base 2007

¢ El indice de la Produccién de Electricidad, Gas y
Agua en mayo 2018 registré un incremento de
3,41% respecto a mayo 2017, debido a una mayor
generacion de electricidad, mayor produccion de
agua y aumento en la distribucién de gas.

e La produccion de electricidad por tipo de fuente
registrd aumento en energia térmicay energia de
recursos renovables (edlica y solar); sin embargo,
hubo disminucién en energia hidraulica.

Variacién interanual del indice de la
Produccion de Electricidad Gas y Agua

El resultado de mayo 2018 de 3,41% responde a
la mayor produccién de electricidad en 2,85% que
le sumd 2,46 puntos porcentuales al resultado
sectorial, a la mayor produccién de agua en 5,07%
sumandole 0,64 puntos porcentuales al total; y a
la mayor distribucidn de gas en 23,82% que aportd
0,32 puntos porcentuales al total.

La produccion de electricidad se vio impulsada por
la mayor generacidn de energia térmica en 6,15%
y por la edlica y solar que subié 84,54%; mientras
que la hidraulica disminuyd en -2,09%.

La produccion de agua se incrementd ante el mayor
nivel reportado de produccion de agua potable de
las principales empresas: Sedapal 5,31%, EPS Grau
9,59%, Sedapar 3,57%, Epsel 4,16%, Seda Chimbote
1,60% y Sedalib 0,45%.

La distribucién de gas registré aumento de 23,82%,
debido a la mayor demanda de gas por parte de las
generadoras eléctricas (categoria GE) en 22,91%,
del sector industrial (categoria E) en 19,81% vy la
distribucion de Gas Natural Vehicular (GNV) que
aumento 11, 20%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En mayo 2018, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
variacion de -0,32% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2016-Mayo 2018

200  Indiee Var %

190 r18

180 r15
170 ‘vv F 12
160 r9

150 {

341
140 I I I—s
I"l (L]l

120 -3
EFMAMJJASONDEFMAMIJJASONDETFMAM
2016 2017 2018

3

&

‘ = Variacion % interanual —o—Indice de la Produccion de Electricidad Gas y Agua

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua, segin actividad
Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Mayo 2018
. . Variaciones (%)
Incidencias
Interanual Acumulada
Electricidad 246 2,85 2,26
Agua 0,64 5,07 5,61
Gas 0,32 23,82 -0,42
1,60 2,60 3,60

u Puntos porcentuales

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2015-Mayo 2018
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Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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indice de la Produccion de la Construccion
Ano base 2007

e En mayo 2018 el indice de la Produccién del
Sector Construccién registré un aumento de
9,92%, reflejado en el mayor consumo interno de
cemento para obras de edificaciones residenciales,
ampliacién de centros comerciales y la demanda
del sector minero.

¢ Asimismo, hubo incremento del avance fisico de
obras en el ambito del gobierno nacional, regional
y local, destacando el mejoramiento y ampliaciéon
del servicio de agua potable, saneamiento, redes
de alcantarillado y tratamiento de aguas residuales
domeésticas; ampliacién y mejoramiento de la
capacidad resolutiva de hospitales; mejoramiento
de carreteras, pistas, caminos vecinales e
interconexiones viales; rehabilitacion de diques
en rios; instalacion de servicios de proteccion
de infraestructura de riego; mejoramiento de
servicios de transitabilidad; mejoramiento de
servicios en instituciones educativas, villas y
complejos deportivos.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de la Construccion

El sector construccion crecid 9,92% como resultado
del mayor consumo interno de cemento en 8,25%
que le suma 6,49 puntos porcentuales al resultado
global; y al incremento del avance fisico de obras
en 17,58%, sumandole 3,38 puntos porcentuales
al resultado sectorial.

El mayor consumo interno de cemento se sustentd
en lainversion destinada a obras del sector minero,
edificaciones residenciales, ampliacion de centros
comerciales, clinicas y centros de salud.

El avance fisico de obras fue mayor en el dmbito
del gobierno nacional en 20,49%, gobierno regional
en 48,40% y gobierno local en 4,69%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En mayo 2018, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario mostré un ascenso
de 0,22% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de la Construccion
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2016-Mayo 2018
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

indice de la Produccion de la Construccion, segtin actividad
Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Mayo 2018

Incidencias Variaciones (%)

Interanual Acumulada

Consumo Interno de 649 8.25 6.38
Cemento ! ! ’

Avance Fisico de

Obras 338 17,58 11,65
Vivienda de no

0,05
concreto 2,23 2,23
- 2,00 4,00 6,00 8,00

 Puntos porcentuales

indice de la Produccién de la Construccion
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2015-Mayo 2018
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Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica




indice de la Produccién del Sector Comercio
Afio base 2007

 En mayo 2018, el indice de Produccién del Sector
Comercio registrd un aumento de 3,28%, respecto
al mismo mes del afio anterior, por la mayor
actividad del comercio mayorista, minorista y del
comercio automotriz.

e La actividad comercial se desenvolvidé en un
entorno favorable con crecimiento en sectores
productivos que demandaron mas servicios
de comercializacién, como el agropecuario,
pesquero, manufacturero, mineriay construccion.

Variacion interanual del indice de la
Produccion del Sector Comecio

El resultado de la actividad comercial en mayo 2018
de 3,28% se debid al incremento del comercio al
por mayor en 3,72% con un aporte de 2,15 puntos
porcentuales al resultado sectorial; del comercio
al por menor en 3,30% que agregd 1,06 puntos
porcentuales al total; y del comercio automotriz en
0,68% que sumo 0,07 puntos porcentuales al total.

En el canal mayorista los rubros que destacaron
fueron: venta de combustibles; venta de maquinaria
y equipo a sectores mineria y construccion; venta
de enseres como electrodomésticos en la linea
de entretenimiento; productos farmacéuticos y
articulos de tocador; venta de alimentos, bebidas
y tabaco; venta de productos textiles, prendas de
vestir y calzado; venta de insumos quimicos para
uso industrial, minero y agricola.

En el comercio minorista destacé la venta de
productos en supermercados e hipermercados;
venta en tiendas por departamento; venta de
productos farmacéuticos y medicinales, cosméticos
y articulos de tocador; venta de materiales de
construccidn, articulos de ferreteria y vidrio.

En el comercio automotriz destacé la venta de
vehiculos automotores en la linea de vehiculos
livianos como camionetas, furgonetas, station
wagon, camionetas deportivas y minivans, y en
la linea de vehiculos pesados como camiones,
tractocamiones, minibuses y omnibuses.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En mayo 2018, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
variacion de -0,19% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion del Sector Comercio
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2016-Mayo 2018

indice

Var %

200

190 4

180 4

170 4

160

150

EFMAMIJJASONDEFMAMUJJASONDETFMAM

2016 2017 2018

‘ = Variacion % interanual —o—indice de Produccion del sector Comercio

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién del Sector Comercio, seglin actividad
Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Mayo 2018
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Produccion Nacional

indice de la Produccion de Transporte,
Almacenamiento y Mensajeria
Aio base 2007

e En mayo 2018 el indice de Produccién de
Transporte, Almacenamiento y Mensajeria tuvo
unincremento de 7,09%, sustentado en el avance
de la actividad de transporte y de las actividades
de almacenamiento, correo y mensajeria.

¢ Elresultado del sector reflejo el aumento de sus
principales grupos componentes, presentando
tendencia positiva el transporte aéreo, terrestre
y acudtico. Destacé el transporte de pasajeros y
carga por via aéreay por carretera, impulsados
por la movilizacion generada con ocasion del
Mundial de Futbol Rusia 2018, por la mayor
afluencia de pasajeros en el Metropolitano y la
Linea 1 del Tren Eléctrico y el mayor ritmo de
actividad econdmica en general.

Variacion interanual del indice
de la Produccion de Transporte y
Almacenamiento

La variacidn registrada en mayo 2018 de 7,09%
fue resultado del subsector transporte que crecié
7,58% con un aporte de 5,79 puntos porcentuales
al total; y del subsector almacenamiento correo y
mensajeria con un aumento de 5,49% sumando al
resultado global 1,30 puntos porcentuales.

La evolucion del subsector Transporte respondid
al avance del transporte por via aérea que se
increment6 20,65%, del transporte por via terrestre
y por tuberias que crecié 3,05% y del transporte
por via acudtica que aumento 13,25%.

Almacenamiento, correo y mensajeria subio 5,49%,
por incremento de almacenamiento y actividades
de apoyo al transporte en 5,81% y de actividades
postales y de mensajeria en 2,73%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En mayo 2018, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré un
incremento de 0,14% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Transporte y Almacenamiento,
segun actividad
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indice de la Produccion de Alojamiento y
Restaurantes
Ano base 2007

¢ El indice de Produccién de Alojamiento y
Restaurantes registré en mayo 2018 un aumento
de 3,36% respecto a mayo 2017, por el dinamismo
de la actividad de servicios de alimentacién y de
hospedaje.

e La actividad de restaurantes mostré evolucién
favorable en la mayoria de sus componentes,
apoyada en politicas empresariales basadas
en ampliacion de mercados e incremento de
competitividad, priorizando la calidad del servicio
alimentario y mejoras en aspectos de marketing,
publicidad y atencion al cliente.

Variacion interanual del indice de
la Produccion de Alojamiento y
Restaurantes

El crecimiento registrado por la actividad de
3,36%, respondid al incremento del subsector
restaurantes en 3,11% aportando al sector 2,77
puntos porcentuales; y del subsector alojamiento
en 5,43% agregando 0,59 puntos porcentuales al
resultado sectorial.

El grupo de restaurantes se incremento en 3,12%,
impulsado por los establecimientos de comidas
rapidas, pollerias, restaurantes, comida criolla,
chifasy cevicherias, en base ala calidad del servicio,
nuevas propuestas gastronémicas, promociones,
descuentos y fechas conmemorativas Dia del
Trabajo, Dia de la Madre, entre otras.

El grupo de Otras actividades de servicio de comidas
registré una variacion de 3,82%, incentivado por la
mayor actividad de concesionarios de alimentos
con la ampliacién de contratos en entidades
bancarias, empresas mineras y universidades,
conservando altos estandares de calidad y
permanente mejoramiento en el proceso de
produccion.

El servicio de bebidas crecidé 2,16%, por el
incremento de ventas en los negocios de bar
restaurantes, cafeterias y discotecas, impulsados
por la organizacion de eventos y la oferta de
variedad de bebidas, piqueos, extension del horario
de atencion y remodelacion de locales.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En mayo 2018, la serie con ajuste estacional

y corregida de efecto calendario mostré una
variaciéon de 0,19% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccién de Alojamiento y Restaurantes , segun actividad
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Mayo 2018
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indice de la Produccién de Telecomunicaciones
y Otros Servicios de Informacion
Ano base 2007

e En mayo 2018 el sector telecomunicaciones
y otros servicios de informacién registré un
aumento de 5,09%, impulsado por el incremento
de sus dos componentes.

e El desenvolvimiento del sector responde a
la creciente demanda por la telefonia movil,
la diversidad de ofertas de paquetes y la
portabilidad numérica, asi como al avance de
la television por suscripcion y del servicio de
internet. Coadyuvo la celebracién por el Dia de
la Madre y el préximo Mundial de Futbol Rusia
2018.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Telecomunicaciones y
Otros Servicios de Informacion

La variacion registrada en mayo 2018 de 5,09% fue
resultado del aumento de las telecomunicaciones
en 5,88% con una contribucién de 4,97 puntos
porcentuales al resultado sectorial; y del ascenso
de otros servicios de informacion en 0,77%
sumando 0,12 puntos porcentuales al total.

Las telecomunicaciones mostraron avance en sus
componentes: servicio de telefonia en 6,49% con
expansion de la telefonia celular en 7,88%; servicios
de internet y televisidn por suscripcién en 5,96%.
De otro lado, servicios de trasmisidon de datos y
otros vari6 -5,01%.

El grupo de otros servicios de informacion se
incrementd en 0,77%, por mayor actividad de
edicion en 0,19% y programacion y trasmision de
television y radio 6,70%. De otro lado, programacién
y consultoria informatica decreci6 en -0,97% vy las
actividades de produccion, distribucién y exhibicion
de peliculas, videos y programas de televisidn en
-4,97%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En mayo 2018, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré un
decremento de -0,49% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Otros Servicios
de Informacién, segun actividad

Afio base 2007
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Mayo 2018
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indice de la Produccién de Servicios
Financieros y Seguros
Ao base 2007

e En mayo 2018 el indice de la Produccién del
Sector Financieroy Seguros registré un aumento
de 8,48% respecto a mayo 2017, determinado
por el incremento de los créditos corporativos,
de los créditos hipotecarios y de los créditos de
consumo.

e Los depdsitos de la banca multiple también
crecieron por mayores depdsitos a la vista,
de ahorro y por compensacién por tiempo de
servicios.

Variacién interanual del indice de la
Produccion de Servicios Financieros y
Seguros

La variacidn registrada en mayo 2018 de 8,48% se
debid al incremento de los créditos en 7,66%, cuyo
desagregado reporta crecimiento en los créditos
corporativos dirigidos a grandes, medianas,
pequefas y microempresas en 7,58% con un
aporte de 4,94 puntos porcentuales; los créditos
hipotecarios para vivienda en 7,96% y una
contribucion de 1,33 puntos porcentuales y los
créditos de consumo con aumento de 7,68% y un
aporte de 1,39 puntos porcentuales.

Los depdsitos de la banca multiple crecieron 6,02%,
explicado por el dinamismo en sus componentes:
depdsitos a la vista en 13,29%, depdsitos de ahorro
10,26% y depdsitos por compensacion por tiempo
de servicios 2,73%; sin embargo, los depdsitos a
plazo disminuyeron en -1,94%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En mayo 2018, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré un
incremento de 2,12% respecto al mes anterior.
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Créditos otorgados por la banca miltiple, segun tipo

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Mayo 2018
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Créditos corporativos a grandes, medianas, 494 7158 5147
pequehzsy microemprosas
7,96 747

Créditos hipotecarios para vivienda 133

Créditos de consumo 1,39 7,68 6,26

= Puntos porcentuales

indice de la Produccion de Servicios Financieros y Seguros
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2015-Mayo 2018

320,00
260,00

230,00

200,00

F AJ A ODTFAJ A ODTFAJ A OODF A
2015 2016 2017 2018

Serie original Seri

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

(19)



Produccion Nacional

indice de la Produccién de Servicios
Prestados a Empresas
Ao base 2007

 Enmayo 2018 el indice de Produccién de Servicios
Prestados a Empresas registré6 un aumento
de 3,81%, determinado por el avance de las
actividades profesionales cientificas y técnicas,
actividades de servicios administrativos y de
apoyo, publicidad e investigacion de mercados y
agencias de viajes y operadores turisticos.

¢ Lasactividades componentes del sector mostraron
buen desempefio con soporte en gestidon de
nuevos proyectos, ampliacion y fidelizacién de
cartera de clientes, incremento de unidades
de negocio, nuevas modalidades de servicios,
temporada alta del turismo, activacién de marcas
y marketing promocional en torno al Mundial de
Futbol Rusia 2018.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Servicios Prestados a
Empresas

La variacion registrada en mayo 2018 de 3,81% fue
resultado del avance de actividades profesionales
cientificas y técnicas en 3,04% que le sumé al
total 1,48 puntos porcentuales, actividades de
servicios administrativos y de apoyo en 3,78% con
un aporte de 1,44 puntos porcentuales, publicidad
e investigaciéon de mercados en 7,54% sumando
0,55 puntos porcentuales y agencias de viajes y
operadores turisticos en 5,73% que le agregd 0,34
puntos porcentuales al total.

Las actividades que destacaron fueron arquitectura
e ingenieria, ensayos y analisis técnicos, actividades
juridicas y de contabilidad, actividad de centrales
telefdnicas, alquiler y arrendamiento operativo de
magquinarias, equipos y vehiculos, actividades de
seguridad privada, servicios de limpieza, agencias
de viajes y operadores turisticos y publicidad e
investigacidon de mercados.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En mayo 2018, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario presentdé un
aumento de 1,53% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Servicios Prestados a Empresas, segun actividad
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Contribucion de las actividades econdmicas a la Produccion Nacional:
Mayo 2018

El crecimiento de la actividad productiva en mayo de 2018 (6,43%) se sustentd en la contribucidn del
sector manufactura con 1,30 puntos, agropecuario 1,01 puntos, otros servicios 0,57 puntos, construccién
0,51 puntos, financiero y seguros 0,48 puntos, transporte y almacenamiento 0,36 puntos, comercio
0,36 puntos, mineria e hidrocarburos 0,25 puntos, pesca 0,24 puntos, telecomunicaciones y otros
servicios de informacion 0,24 puntos, administracidn publica y defensa 0,19 puntos, servicios prestados
a empresas 0,15 puntos, alojamiento y restaurantes 0,10 puntos, electricidad gas y agua 0,06 puntos.

GRAFICO N2 04
Contribucidn a la variacion de la Produccién Nacional, segln
actividad econémica: Mayo 2018

Manufactura | 130

Agropecuario | 1,01

Derechos de importacion y otros impuestos a los productos :l 0,62
Otros servicios :l 0,57
Construccion :l 0,51
Financiero y Seguros :l 048
Transporte, almacenamiento, correo y mensajeria :l 0,36
Comercio :l 0,36
Mineria e Hidrocarburos :l 025

Pesca | 0,24

Telecomunicaciones y otros servicios de informacion | 0,24

Administracion publica y defensa | 0,19

Servicios Prestados a Empresas :l 015
] ’ Variacion Mensual

Alojamiento y restaurantes I:l 0,10 Mayo 2018: 6,43%
Electricidad, Gas y Agua [ ] 0,06

Puntos porcentuales

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Produccion Sectorial: Mayo 2018

Sector Agropecuario

En mayo de 2018, el sector
agropecuario registré un
incremento de 14,79%, resultado
explicado por el crecimiento del
subsector agricolaen 17,11%vy del
subsector pecuario en 9,56%.

El comportamiento positivo del
subsector agricola (17,11%)
se debid al crecimiento en los
volumenes de produccidn,
principalmente de arroz cdscara
en 95,24%, aceituna 291,80%,

Cuadro N° 2
Sector Agropecuario: Mayo 2018
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Sector Ponderacion 2018/2017
Mayo Enero-Mayo
Sector Agropecuario 100,00 14,79 9,28
Subsector Agricola 63,41 17,11 11,95
Subsector Pecuario 36,59 9,56 5,06

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

café 9,68%, papa 7,64%, algoddn rama 174,94%, maiz amarillo duro 35,94%, maiz amildceo 15,86%,
cacao 18,68% y platano 14,65%, por mayores areas sembradas y cosechadas y temperaturas con niveles
normales en gran parte del pais, contrariamente a lo observado en mayo 2017, afectado por el Fendmeno
del Nifio. Sin embargo, se registré menores niveles de produccién de algunos productos como mandarina
-6,57%, cafia de azucar -9,37%, maiz choclo -13,33%, pdprika -34,40%, uva -25,78%, esparrago -7,87% y

frijol caupi grano seco -93,22%.

CuadroN° 3
Subsector Agricola: Mayo 2018
(Afo base 2007)
Variacién porcentual
Producto Ponderacion 2018/2017
Mayo Enero-Mayo
Arroz Cascara 8,68 95,24 39,99
Aceifuna 0,49 291,80 65,94
Café 4,73 9,68 9,46
Papa 6,67 7,64 9,61
Algodén Rama 2,40 174,94 77,43
Maiz Amarillo Duro 3,22 35,94 20,23
Maiz Amilaceo 1,29 15,86 9,86
Cacao 0,69 18,68 18,05
Uva 1,22 25,78 6,76
Esparrago 3,78 -1,87 5,77

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

La produccion de arroz cdscara alcanzd un crecimiento de 95,24% respecto de la produccién de mayo
2017, por mayores areas sembradas, favorecida por temperaturas normales y mayores niveles de recurso
hidrico en los principales centros productores. Asi, en La Libertad crecié 239,65%, en San Martin 10,82%, en
Lambayeque 6329,78% y Cajamarca 3,58%, representando en conjunto el 75% de la produccién nacional;
sin embargo en Arequipa se contrajo en -15,23%.
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Produccion Nacional

La produccién de aceituna se incrementd en 291,80% por adecuadas temperaturas y condiciones climaticas
favorables al crecimiento del cultivo. Destacaron como principales centros productores Tacna que registro
un aumento de 266,31% y Arequipa de 633,65%; en cambio Lima decrecié en -82,94%.

El café tuvo un incremento de 9,68%, debido a adecuadas condiciones meteoroldgicas (temperaturas
normales) y por encontrarse en su fase fenolégica de maduracién. Los departamentos productores mas
importantes como San Martin y Junin registraron aumentos de 5,37%y 11,94%, respectivamente, seguidos
por Cusco con 7,41%. De otro lado, Cajamarca disminuyd -1,71%, Amazonas -4,44% y Puno -1,34%.

La produccion de papa fue de 1 062 mil toneladas, superior en 7,64% a la de mayo 2017, impulsada por
el aporte de Puno, Ayacucho, Junin y Hudnuco, por mayor area sembrada y disponibilidad del recurso
hidrico. Sin embargo, Cusco y Apurimac presentaron retroceso en su produccién por la humedad excesiva
en los suelos.

El algodon rama registré aumento de 174,94%, por mayores areas cosechadas y mejores rendimientos.
El departamento de Ica, su principal centro productor, tuvo un incremento de 172,79% respecto a mayo
2017, seguido de Lambayeque con 1006,20%, Arequipa 65,48% y Lima 7,72%.

El maiz amarillo duro tuvo una produccion mayor en 35,94%, por mayores areas cosechadas respecto
a mayo 2017. El departamento de Ancash tuvo un incremento de 286,74% respecto a mayo 2017, por
mejores rendimientos (4,69 frente a 4,16 toneladas por hectarea cosechada).

El maiz amildceo registré incremento de 15,86% respecto a mayo 2017. La produccidn crecié en Cusco
en 14,20%, seguido por Ayacucho con 99,74%. Sin embargo, en Apurimac, Huancavelica y Ancash se
registraron menores niveles de produccion.

De otro lado, otros cultivos registraron disminucion de niveles de produccién, entre ellos los de mayor
incidencia negativa fueron el maiz choclo, paprika y espdarrago.

La produccién de maiz choclo disminuyo en -13,33% respecto de la produccién de mayo 2017, por menores
areas sembradas, temperaturas altas y menor recurso hidrico que afecté el normal desarrollo del cultivo.
Asi, los principales centros productores como Pasco cayd -79,75%, Apurimac-97,18%, La Libertad -12,98%
y Amazonas -15,08%. Sin embargo, aumentaron Junin y Ancash en 26,47% y 12,08%, respectivamente.

La produccién de paprika fue menor en -34,40% con respecto a mayo 2017, por condiciones climatoldgicas
gue no propiciaron el desarrollo del cultivo. El departamento de Arequipa, principal centro productor,
registré una baja de -5,91%, seguido por Lambayeque -100,00% y La Libertad -76,32%. Sin embargo, Lima
e Ica reportaron aumento.

La produccién de espdrrago registré una baja de -7,87%, por disminucién de su produccion en La Libertad
en -15,44% y Ancash -16,45%; en cambio crecié en Ica 5,58% y Lima en 3,67%.

CuadroN° 4
Subsector Pecuario: Mayo 2018
(Afo base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2018/2017
Mayo | Enero-Mayo
Ave 15,44 16,54 8,42
Huevos 3,48 743 3,60
Leche Fresca 573 2,57 2,27
Porcino 2,37 2,02 1,38

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.
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El comportamiento observado en el subsector pecuario (9,56%), se sustento principalmente en la mayor
produccion de ave 16,54%, huevos 7,43%, leche fresca 2,57% y porcino 2,02%.

La produccion de ave se incrementd en 16,54% respecto a mayo 2017, impulsada por el repunte de los
principales centros productores, como Lima que crecidé 14,33% (participacion de 54,03%) y La Libertad
36,97% (participacion de 17,17%).

La produccion de huevos fue mayor en 7,43%, destacando Ica con 11,54%, Lima 5,23% vy La Libertad 1,95%;
sin embargo, San Martin registré una caida de -14,40%.

La produccion de leche fresca presentd un crecimiento de 2,57%, liderada por Lima con 8,01% (participacién
de 17,04%) y Arequipa con 0,62% (participacion de 16,35%), constituyéndose en los principales centros
productores. Sin embargo, Cajamarca, segundo centro productor de leche, mostré una disminucién de
-0,08%.

La produccién de porcino aumentd en 2,02% respecto a mayo 2017, siendo Lima su principal centro de
produccion donde la actividad de faenado tuvo un crecimiento de 2,60%, seguida de La Libertad que
crecid 3,67% y Huanuco 14,21%.

Sector Pesca

El sector pesca en mayo 2018 CuadroN° 5

registrdo un crecimiento de 26,74% Sector Pesca: Mayo 2018

respecto a mayo 2017, manteniendo (Afio base 2007)

un comportamiento ascendente Variacion porcentual

por segundo mes consecutivo, Sector Ponderacién 2018/2017
determinado por el mayor Mayo |  Enero-Mayo
desembarque de especies de origen Sector Pesca 100,00 26,74 26,89
maritimo en 27,23% y de especies de Marfima 95,46 27.23 28,30
origen continental en 8,08%. Confinental 4,54 8,08 391

El desempefio positivo de la pesca Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

maritima (27,23%) se sustentd en la
mayor captura de especies destinadas al consumo humano indirecto o de uso industrial (preparacién de
harina y aceite de pescado), especificamente de anchoveta.

De otro lado, se contrajo la captura de especies para consumo humano directo por la menor captura de
especies para consumo en estado fresco; sin embargo, hubo incremento en congelado, enlatado y curado.

Cuadro N° 6

Pesca de origen maritimo para consumo industrial: Mayo 2018
(Afio base 2007)

Variacion porcentual

Destino Ponderacion 2018/2017
Mayo Enero-Mayo
Consumo Industrial 62,20 35,27 52,51
Anchoveta 62,19 3527 52,51
Ofras especies 0,01 - -

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

El crecimiento del sector en 26,74% se debid a la mayor pesca maritima en 27,23%, con importante
influencia de la mayor captura de anchoveta que pasé de 1 millén 215 mil 362 toneladas reportadas en
mayo de 2017 a 1 millén 643 mil 985 toneladas en mayo 2018, es decir, un incremento de esta especie y
del consumo humano indirecto o para uso industrial de 35,27%, por continuidad de la primera temporada

de pesca del presente ano.
©
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En mayo, la anomalia media mensual de las temperaturas maximas y minimas del aire se incrementaron
ligeramente en las regiones centro y sur de la costa peruana. En la costa norte se mantuvieron condiciones
ligeramente frias; mientras que en la costa sur continuaron las anomalias positivas del orden de +0,7°C
(mdxima) y de +0,5°C (minima), en promedio.

Cuadro N° 7
Pesca de origen maritimo para consumo humano directo: Mayo 2018
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Destino Ponderacion 2018/2017
Mayo Enero-Mayo
Consumo Humano Directo 33,26 -0,23 1,43
Congelado 14,76 14,50 5,34
Enlatado 2,34 60,09 19,07
Fresco 15,07 -15,76 -3,77
Curado 1,09 23,09 19,07

Fuente: Ministerio de la Produccién - Viceministerio de Pesqueria.

La captura de especies para consumo humano directo de origen maritimo registré una disminucién de
-0,23%, debido a la menor captura de especies para consumo en estado fresco en -15,76%, entre ellas
el bonito, tollo, chiri, ayanque, lenguado, concha de abanico, caracol, pota, almejas, cangrejo, machete,
liza, choro, otras especies y otros peces. No obstante, la captura de especies destinadas a la preparacion
de congelado aumenté en 14,50%, entre ellas el langostino, pota, anchoveta, concha de abanico, bonito,
perico y tiburdn; asimismo, la captura de especies para enlatado se incrementd en 60,09%, debido al
mayor desembarque de anchoveta, caballa, atlin, jurel, machete y otros peces; y la captura de especies
para la elaboracién de curado fue mayor en 23,09% por incremento de desembarque de anchoveta,
cabrilla, caballa, liza, pota, raya y tollo. En este mes se registraron oleajes andmalos en la costa peruana
que afectaron esta actividad.

La pesca continental tuvo un crecimiento de 8,08%, debido a la mayor captura de especies destinadas a
la preparacién de congelado, elaboracion de curado y para consumo en estado fresco.

Sector Mineria e Hidrocarburos

El sector mineria e hidrocarburos
en mayo de 2018 aumentd en Cuadro N° 8
1,86%, con respecto al nivel de

L. L o Sector Mineria e Hidrocarburos: Mayo 2018
produccion de similar mes del afo

2017, manteniendo una trayectoria (Afio base 2007) —

creciente por tercer mes consecutivo, Ponde- Variacién porcentual
sobre la base de la expansién del sub Sector EEL 201812017

sector de hidrocarburos en 12,54%, Mayo Enero-Mayo
ante el mayor nivel de explotacion Sector Mineria e Hidrocarburos 100,00 1,86 0,96
de petrdleo crudo, liquidos de gas Mineria Metalica 84,64 0,16 0,95
natural y gas natural; secundada por Hidrocarburos 15,36 1254 1,07

la variacién positiva de la actividad
minera metdlica en 0,16%, impulsada
por la mayor produccién de zinc y
cobre.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas, PERUPETRO S.A.
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Cuadro N° 9
Subsector Mineria: Mayo 2018
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacién 2018/2017
Mayo Enero-Mayo
Cobre 30,16 1,39 0,30
Oro 20,60 -3,98 -5,40
Zinc 15,39 8,72 6,31
Plata 7,34 2,62 2,02
Molibdeno 5,43 -11,15 11,34
Plomo 313 9,36 9,12
Hierro 1,78 0,01 16,88
Estafio 0,81 4,55 1,73

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

La mineria metdlica registré una leve recuperacion en el mes de mayo al crecer en 0,16%, como
resultado de la mayor produccién de zinc en 8,72% y cobre en 1,39%, ambos productos con una
incidencia positiva de 1,58 puntos porcentuales en la evolucion mensual de sector, a los que se
sumo la produccion de estaiio con una variacion de 4,55% y un aporte de 0,01 puntos porcentuales.
No obstante, hubo contracciéon en los volumenes producidos de molibdeno (-11,15%), oro (-3,98%),
plomo (-9,36%), plata (-2,62%) y hierro (-0,01%), que se tradujo en una incidencia negativa de 1,46
puntos porcentuales en el resultado global.

El desempefio de la actividad minera metdlica en mayo de 2018 reflejé la mayor produccién de
concentrados por parte de las principales empresas productoras de cobre y zinc, asociada al tratamiento
de minerales con leyes mas altas y/o mayor volumen procesado. En tanto, la tendencia decreciente en
la produccidn de oro y plata se atribuyé a la previsidon de recortes en los planes de produccién anual
de las principales productoras de los metales preciosos (Barrick Misquichilca, Yanacocha, Minera La
Zanja), debido a las menores leyes de los minerales por el proceso de agotamiento de las minas, y en
otros casos, respondio a los cambios en el plan de minado hacia zonas de menor contenido del mineral.

En el mercado internacional la cotizacion de los productos mineros en mayo de 2018 mantuvieron un
comportamiento generalizado al alza, con referencia a igual mes de 2017, con excepcién de la plata
(-1,55%) que muestra una tendencia decreciente desde mayo de 2017. El precio del cobre aumenté en
21,87% mostrando una trayectoria creciente desde noviembre de 2016; de igual forma, la cotizacién
del zinc aumentd en 17,86% y del plomo varié en 10,53%, ambos metales con dindmica ascendente
a partir de julio de 2016; en el caso del oro (4,61%) desde octubre de 2017 y el precio del estafio
(3,38%) registra una variacidn positiva por cuarto mes sucesivo.

La produccién de zinc mantiene una trayectoria creciente desde febrero del presente afio, con una
variacion de 8,72% en mayo de 2018, sustentado en el mayor volumen obtenido principalmente por
Antamina, seguida por las compafiias Trevali Perd, Buenaventura, Santa Luisa, Colquisiri, Argentumy
Minera Milpo. De igual forma, la produccidn de cobre crecié en 1,39%, tras la contraccidn registrada
en abril pasado, ante los mayores niveles reportados por Minera Las Bambas, Southern Perd Copper
Corporation, Antapaccay y el aporte de Shouxin Peru, en operaciéon desde julio de 2017. Asimismo, la
produccién de estafio (4,55%) por parte de Minsur, Unica productora del metal en el pais, presenté
un resultado positivo por cuarto mes consecutivo, ante una mayor ley en el mineral procesado.
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Por otro lado, la produccién de molibdeno disminuyd en 11,15%, luego del considerable ascenso
observado en los meses de marzo y abril, ante el menor nivel registrado en Chinalco Peru, Southern
Peru Copper Corporation, Antamina y Hudbay Perd. En el mismo sentido, la produccidon de oro
mostré una contraccidn de 3,98%, determinado por los niveles descendentes reportados por Barrick
Misquichilca, Poderosa, La Arena, Yanacocha, Consorcio Minero Horizonte, Productores Artesanales,
Minera La Zanja, y Apumayo, situacién parciamente compensada por los mayores voliumenes de
produccion en Anabi, Antapaccay y Buenaventura. En el caso del plomo (-9,36%) se reporté menor
produccién en Minera Chungar, Raura, Antamina, El Brocal, Corona, Pan American Silver y en Catalina
Huanca. A su vez, la produccién de plata descendidé en 2,62%, por el menor nivel registrado en
Antamina, Administradora Cerro, Buenaventura, Chinalco Perd, Pan American Silver, ademas de la
paralizacién temporal de operaciones en la Compaiiia Minera Lincuna, por el derrame de relaves
ocurrido el 03 de marzo de 2018.

Cuadro N° 10
Subsector Hidrocarburos: Mayo 2018

(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2018/2017
Mayo | Enero-Mayo
Petréleo Crudo 9,9 25,82 2,23
Liquidos de Gas Natural 4,20 6,07 -7,31
Gas Natural 1,21 11,45 -3,87

Fuente: PERUPETRO S.A.

El subsector de hidrocarburos en mayo de 2018 registré una expansion de 12,54%, manteniendo
un comportamiento ascendente por tercer mes consecutivo, sustentado en la mayor actividad
de explotacién de los tres productos componentes: petréleo crudo en 25,82%, liquidos de gas
natural en 6,07% y gas natural en 11,45%, con una contribucién total de 1,73% al desempefio
sectorial.

La produccion de petréleo crudo mantiene una trayectoria ascendente desde junio de 2017, con una
variacion de 25,82% en mayo de 2018, la tasa de crecimiento mas alta registrada en el transcurso del
afio, por la mayor explotaciéon del recurso por parte de Pacific Stratus Energy, CNPC Peru, Graia y
Montero Petrolera, Sapet, Savia Peru, BPZ Energy y Petrolera Monterrico. No obstante que, la compaiiia
Perenco continuda sin produccidon desde junio de 2016, debido a que el contrato se encuentra con
obligaciones suspendidas por situacidn de fuerza mayor ante los problemas ocurridos en el Oleoducto
Norperuano.

La actividad de extraccion de liquidos de gas natural (6,07%) y de gas natural (11,45%), muestra
una evolucién ascendente por segundo mes consecutivo, tras superar la trayectoria decreciente
observada desde marzo de 2017, sustentado en el incremento de las operaciones de explotacidn
de las compaiiias Pluspetrol Perud Corporation y Repsol que producen ambos recursos, ademas
de las contratistas Aguaytia, Olympic, CNPC Peru y de Petrolera Monterrico, en el caso del gas
natural.
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Sector Manufactura

En mayo de 2018, el sector manufactura
crecidé en 10,50%, por el resultado
positivo del subsector fabril primario

Cuadro N° 11
Sector Manufactura: Mayo 2018

en 20,35% y del subsector fabril no (Afio base 2007)

primario en 5,67%. Ponde- Variacion porcentual
Actividad racion 2018/2017

El subsector fabril primario crecid por Mayo Enero-Mayo

la mayor elaboracidn y conservacion  gector Fabril Total 100,00 10,50 6,77

de pescado, crustdceos y moluscos

en 39,69%, debido a la mayor captura Sector Fabril Primario 24,95 20,35 13,00

de anchoveta y otras especies para  gecty Fapyil No Primario 75,05 5,67 49

la elaboracién de harina de pescado,
enlatados, congelados y curados;
la fabricacidon de productos de la
refinacion del petréleo en 10,68%, por mayor produccion de petrdleo (diésel), gas licuado de petrdleo y
turbo para el mercado interno; la elaboracién y conservacion de carne en 12,36%, por mayor produccion
de carnes ahumadas, chorizos, hot dog, salchichas, jamon, pasteles y carnes beneficiadas (ave, porcino,
vacuno y alpaca); la fabricacidn de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos
en 2,96%, debido a la mayor refinacién de cobre, oro, zincy estafio para el mercado interno. De otro lado,
la elaboracidn de azucar disminuyd en -1,48%, por menor rendimiento de las empresas azucareras de
Lambayeque, Arequipa y Ancash para abastecer al mercado interno.

Fuente : Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.

Cuadro N° 12
Subsector Fabril Primario: Mayo 2018

(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Actividad Ponderacién 2018/2017
Mayo Enero-Mayo
Sector Fabril Primario 24,95 20,35 13,00
1020 Elaboracion y conservacion de pescado, crustaceos y moluscos. 530 39,69 41,45
1920 Fabricacion de productos de la refinacion del pefréleo 4,54 10,68 6,53
1010 Elaboracion y conservacion de carne 2,76 12,36 6,28
2420 Fabricacion de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos 11,40 2,96 6,27
1072 Elaboracion de azlcar 0,95 -1,48 6,03

Fuente: Ministerio de la Produccién - Viceministerio de MYPE e Industria.

El resultado positivo del subsector fabril no primario es explicado por la mayor actividad productora
de bienes de consumo en 2,77%, bienes intermedios en 10,21% y de bienes de capital en 8,84%, por la
recuperacion de la demanda interna y externa.

Entre las actividades que determinaron el aumento de la industria productora de bienes de consumo se
encuentra la fabricacién de prendas de vestir que aumentd en 9,16%, por mayor fabricacidon de polos,
camisas, blusas, ropa de bebe, faldas, sacos, conjunto de ropa, ropa de baifo, mameluco, gorras, sombreros,
batas, poleras, enterizos y bividis para el mercado interno y externo (EE.UU., Brasil, Costa Rica, Francia,
Italia, Corea del Sur, Reino Unido y Canada); la fabricacién de otros articulos de papel y cartén aumentd
en 17,64%, por mayor fabricacién de bolsas de papel, servilletas, cartulinas y papel bond para el mercado
interno; la elaboracién de productos de panaderia aumentoé en 12,03%, por mayor elaboraciéon de galletas
saladas y dulces, pasteles y pan tostado para el mercado interno y externo (Colombia, Chile, Republica
Dominicana, Ecuador, México, Jamaica y Cuba); la fabricacion de muebles en 7,90%, por mayor fabricacion
de muebles y asientos de madera, muebles de metal y muebles de plastico para el mercado interno; la
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fabricacién de articulos de punto y ganchillo en 14,53%, por mayor fabricacién de chompas y vestidos
tejidos para el mercado interno y externo (EE.UU., Brasil, Canad3, Francia, Italia, Costa Rica y Panama); la
actividad de destilacién, rectificacidn y mezcla de bebidas alcohdlicas en 49,24%, por mayor fabricacién
de alcohol etilico, vodka y otros licores para el mercado interno y la fabricacién de maletas, bolsos de
mano y articulos de talabarteria y guarnicioneria en 40,59%, por mayor fabricacién de carteras, billeteras,
bolso de mano, estuches y otros articulos de bolsillo para el mercado interno y externo (Colombia, México,
EE.UU., Chile y Panama).

Entre las ramas que determinaron el resultado de la industria de bienes intermedios figuran: la elaboracidn
de productos de molineria con 60,99%, por mayor produccién de harina de trigo, sémola de trigo, arroz
pilado y otros para el mercado interno y externo (EE.UU., Corea del Sur, Japdn, Portugal, Brasil, México
y Chile); la fabricacién de productos metalicos para uso estructural en 25,15%, por mayor fabricacién de
chapas, torres, castilletes, barras, perfiles, tubos para construccién de hierro o acero para el mercado
interno; la actividad de aserrado y acepilladura de madera en 54,51%, por mayor elaboracidn de tablillas
y frisos para parqué para el mercado interno y externo (Francia, Republica Dominicana, Corea del Sur,
Reino Unido y Espafia); la fabricacion de cemento, cal y yeso en 6,72%, por mayor fabricacion de cemento
portland y cal para el mercado interno y externo (Argentina y Bolivia). Por el contrario, la actividad de
acabado de productos textiles disminuyd en -43,19%, por menor blanqueo y tefiido de articulos textiles
y prendas de vestir para el mercado interno y la fabricacion de pinturas, barnices, tintas de imprenta y
masillas en -12,09%, por menor fabricacién de pinturas al agua, masillas, barnices y pigmentos para el
mercado interno.

La industria de bienes de capital crecié debido a la mayor fabricaciéon de motores, generadores y
transformadores eléctricos y aparatos de distribucién y control de la energia eléctrica en 204,74%, por
mayor fabricacidn de transformadores, tableros de distribucién y autotransformadores para el mercado
interno; la fabricacién de equipo de elevacién y manipulaciéon en 160,34% por mayor fabricacién de
aparatos autopropulsados, ascensores, montacargas, bandas, correasy carretillas para el mercado interno
y externo (Chile, Colombia, Espafia, Nicaragua y Suecia); la fabricacidon de carrocerias para vehiculos
automotores y fabricacion de remolques y semirremolques en 10,22%, por mayor fabricacidn de carrocerias
para el mercado interno; fabricacidon de motores y turbinas, excepto motores para aeronaves, vehiculos
automotores y motocicletas en 50,00%, por mayor fabricacidon de turbinas, ruedas y valvulas para el
mercado interno.

Cuadro N° 13
Subsector Fabril No Primario: Mayo 2018

(Afo base 2007)
Variacién porcentual
Actividad Ponderacion 2018/2017
Mayo Enero-Mayo

Sector Fabril No Primario 75,05 5,67 4,39
Bienes de Consumo 37,35 2,77 5,20
1410 Fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de piel 6,77 9,16 10,78
1709 Fabricacion de otros articulos de papel y carton 1,66 17,64 8,90
1071 Elaboracion de productos de panaderia 2,54 12,03 -1,92
3100 Fabricacion de muebles 2,70 7,90 8,14
1430 Fabricacion de articulos de punto y ganchillo 1,39 14,53 -1,72
1101 Destilacién, rectificaciéon y mezcla de bebidas alcohdlicas 0,22 49,24 22,76
1512 Fabricacion de maletas, bolsos de mano y articulos similares, y de articulos de talabarteria y guarnicioneria 0,47 40,59 31,42
1103 Elaboracion de bebidas malteadas y de malta 2,05 -8,62 0,69
1520 Fabricacion de calzado 1,23 -24,05 9,09
Bienes Intermedios 34,58 10,21 3,75
1061 Elaboracion de productos de molineria 2,61 60,99 26,76
2511 Fabricacion de productos metalicos para uso estructural 1,83 25,15 -1,43
1610 Aserrado y acepilladura de madera 2,26 54,51 20,70
2394 Fabricacion de cemento, cal y yeso 3,42 6,72 2,17
1313 Acabado de productos textiles 0,83 -43,19 -39,92
2022 Fabricacién de pinturas, barnices y productos de revestimiento similares, tintas de imprenta y masillas 1,40 -12,09 0,92
Bienes de Capital 1,82 8,84 25,23
2710 Fab. de motores, generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distrib. y control de la energia eléctrica 0,40 204,74 152,10
2816 Fabricacion de equipo de elevacion y manipulacion 0,06 160,34 13,22
2920 Fabricacién de carrocerias para vehiculos automotores; fabricacion de remolques y semirremolques 0,17 10,22 15,15
2811 Fabricacion de motores y turbinas, excepto motores para aeronaves, vehiculos automotores y motocicletas 0,06 50,00 92,98

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.
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Sector Electricidad, Gas y Agua

En mayo de 2018, el sector
electricidad, gas y agua registro
un incremento de 3,41% respecto
a similar mes del afio anterior,
determinado por la mayor
produccion de electricidad en
2,85%, de la produccién de agua
en 5,07% y de la distribucién de
gas en 23,82%.

La produccién de electricidad
segln su origen, reporta que la
produccion de energia térmica de
uso publico alcanzé 1 510,4 GWh
gue comparada con su similar

Cuadro N° 14
Sector Electricidad, Gas y Agua: Mayo 2018
(Afio base 2007)

Ponde- Variacion porcentual
Sector racién 2018/2017
Mayo Enero-Mayo
Sector Electricidad Gas y Agua 100,00 34 2,64
Electricidad 80,48 2,85 2,26
Gas 0,60 23,82 0,42
Agua 18,92 5,07 5,61

Nota: El célculo del sector se realiza en base a los volimenes fisicos de produccion.
Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Calidda, Contugas y SUNASS.

del 2017, tuvo un aumento de 6,15%, con soporte en la mayor generacién de las centrales térmicas de

Ventanilla, Fenix, Kallpa, Las Flores y Santiago de Olleros, entre las principales.

Con la misma tendencia, la energia renovable no convencional (edlica y solar) crecié 84,54%, por el
aumento de la energia edlica en 54,01% (centrales en Ica, La Libertad y Piura) y de la energia solar en
262,48% (centrales en Tacha, Moquegua y Arequipa).

Sin embargo, la produccidn de energia hidraulica de uso publico disminuyd -2,09%, entre ellas las centrales
hidraulicas de El Platanal, Cerro del Aguila, Chimay, Charcani V, Machupicchu, Mantaro, Restitucién, Chaglla,
Huanza, Huinco, Matucana, Quitaracsa, Yuncan, Santa Teresa, Cafidn del Pato, Carhuaquero, San Gaban

Il'y Yaupi, entre las principales.

La participacidon de cada una de ellas en el total nacional fue de 61,16% para la hidraulica, de 34,27% para
la térmica y 4,57% para la renovable no convencional (edlica y solar).

Cuadro N° 15

Subsector Electricidad: Mayo 2018

(Afio base 2007)

Variacion porcentual

Empresa 2018/2017
Mayo | Enero-Mayo

Termochilca 100,00 379,63
Enel Generacion Pert (antes Edegel) 80,28 23,42
Kallpa Generacion 11,72 46,31
Termoselva 1363,95 72,38
Enel Generacion Piura (Electro Piura) 72,12 37,21
Egesur 17,05 6,59
Electro Ucayali -0,60 0,17
Electro Pert 0,21 -1,46
Egemsa 4,82 2,72
Chinango -1,26 2,03
Fenix Power 2,44 -8,19
Ofras empresas 14,93 1,26

Nota: El calculo del sector se realiza en base a los volimenes fisicos de produccion.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Calidda, Contugas y SUNASS.
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Segln empresas, incrementaron su produccion las de origen térmico: Kallpa Generacién 48,98%, Fenix
Power 70,78%, Empresa de Generacién Huallaga 24,34%, Statkraft Peru 25,13%, Enel Generacion Peru
6,77%, Egasa 20,77%, Orazul Energy 5,07%, Celepsa 6,52%, Termochilca 5,57%, Empresa de Generacién
Huanza 7,87% y San Gabdan 1,40%. En tanto que disminuyeron las empresas de energia hidraulica: Electro
Ucayali -0,60%, Electro Peru -0,21%, Egemsa -4,82%, Chinango -7,26%, Fenix Power -2,44%, Empresa de
Generacién Huanza -27,09%, San Gaban -15,43%, Empresa de Generacién Huallaga -8,72%, Statkraft Peru
-8,57%, Celepsa -18,49%, Electro Oriente -59,70%, Orazul Energy -13,87%, Egasa -39,74% y Engie Energia
Perd -51,09%.

En mayo del 2018, las empresas del sector privado participaron del 79,65%, destacando los grupos IC
Power Peru, Enel y Orazul Energy Peru; las empresas del Estado tuvieron una participacion de 20,35% del
total generado, lideradas por Electroperu.

Dentro de los proyectos energéticos del pais se cuenta con proyectos de electrificacién rural en Cajamarca
en numero de ocho y por un monto de inversién superior a los 35 millones de soles. El objetivo principal
es que los pobladores de la localidad ubicados en el area de influencia de los proyectos de extraccién
minera cuenten con el servicio de energia eléctrica en forma continua y coadyuve al desarrollo econémico
de la zona.

Asimismo, la tecnologia de los paneles solares para la generacion de energia se esta aplicando en todo el
pais, sobre todo en las comunidades y localidades mas alejadas y dispersas.

La produccion de agua aumentd 5,07%, ante el mayor nivel reportado de produccién de agua potable de
las principales empresas: Sedapal 5,31%, EPS Grau 9,59%, Sedapar 3,57%, Epsel 4,16%, Seda Chimbote
1,60% y Sedalib 0,45%.

La empresa Sedapal reportd aumento de produccidn de agua potable en Lima Metropolitana de 5,31%,
como consecuencia de la mayor actividad de produccidn de agua potable en las plantas de tratamiento
en 6,64%; en tanto que la produccién en los pozos de Lima y Callao disminuyé -2,07%.

La distribucion de gas registré un aumento de 23,82%, debido a la mayor demanda de gas por parte de
las generadoras eléctricas (categoria GE) en 22,91%, del sector industrial (categoria E) en 19,81% v la
distribucion de Gas Natural Vehicular (GNV) que aumenté 11, 20%.

Sector Construccion

El sector construccion en mayo Cuadro N° 16

de 2018 registré un aumento de Sector Construccion: Mayo 2018

9,92% respecto a similar mes del (Afio base 2007)

afio anterior, debido al aumento Ponde- Variacion porcentual

del consumo interno de cemento en Componente racion 2018/2017

8,25% y del avance fisico de obras Mayo Enero-Mayo
en 17,58%. Sector Construccion 100,0 9,92 7,21
El consumo interno de cemento Consumo Interno de Cemento 73,95 8,25 6,38
aumentd en 8,25%, por su Avance Fisico de Obras 23,29 17,58 11,65
utilizacion en obras de construccién Vivienda de No Concreto 2,76 223 223

civil de tipo residencial, edificios
de oficinas, centros comerciales
y condominios; asi también en
colegios, clinicas y centros de salud; ejecucién de proyectos mineros, mejoramiento de infraestructuras,
obras de ingenieria, construcciéon y medio ambiente.

Fuente: Empresas productoras de Cemento, MEF y SUNAT.
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Gréfico N° 5
Despacho Local de Cemento: 2015-2018

(Miles de toneladas)
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Fuente: Empresas productoras de cemento.

El avance fisico de obras publicas experimentd un crecimiento de 17,58%, por la mayor inversién en el
ambito del Gobierno Nacional, del Gobierno Regional y del Gobierno Local.

En el dmbito del Gobierno Nacional se incrementaron las obras de Construccion de Edificios no Residenciales;
en Ica con las obras de instalacién del servicio de readaptacidn social en el nuevo establecimiento
penitenciario de Ica en el distrito de Santiago; en Lima con las obras de creacién de los servicios de la
Villa Panamericana en el distrito de Villa El Salvador, el mejoramiento de los servicios deportivos de la
Villa Deportiva Nacional Videna en el distrito San Luis y el mejoramiento y ampliacién de los servicios del
Complejo Deportivo Andrés Avelino Caceres en el distrito de Villa Maria del Triunfo.

En Servicios Bdsicos se incrementé la inversién en Cajamarca con obras de electrificacion integral en
las provincias de Chota, Cutervo, Hualgayoc y Santa Cruz; en Ayacucho con obras de mejoramiento y
ampliacion del servicio de agua potable, saneamiento y disposicion de excretas en la ciudad de Palmapampa
y las localidades de Monterrico, Pichiwillca, San Agustin, Buenos Aires, Chaupimayo, Unién Catarata,
Sanabamba y Villaric; en Tacna con la construccidén y equipamiento de una nueva planta de tratamiento
de agua potable de Calana en el distrito del mismo nombre; en Piura con la ampliacién y mejoramiento
de la planta de tratamiento de aguas residuales domésticas San Martin.

En Obras de Prevencion de Riesgo aumentd la inversidn en Piura con las obras de rehabilitacién del sistema
de agua potable y alcantarillado del casco urbano en el distrito de La Unidn y mejoramiento del sistema
de agua y alcantarillado del AA.HH Nuevo Catacaos, Villa Hermosa y San Juan Bautista en el distrito de
Catacaos. En Lima con las obras de mejoramiento del sistema de saneamiento bdsico en las calles San
Martin, Simon Bolivar, Antero R., Arévalo, Republica de Venezuela y San Jerénimo en el distrito de Pativilca
- Barranca; y en Lambayeque con las obras de mejoramiento de las redes de agua potable y alcantarillado
y conexiones domiciliarias de la Urb. San Lorenzo y el P.J. Santa Rosa — Chiclayo.

Sin embargo, se contrajo la inversién en obras de infraestructura vial, carreteras y puentes en los
departamentos de San Martin, Huanuco, La Libertad y Lambayeque.

En el dmbito del Gobierno Regional se incrementaron las obras de Construccion de Edificios no Residenciales.
En Puno con las obras de ampliacidon y mejoramiento de la capacidad resolutiva del Hospital de Apoyo
San Martin de Porres de Macusani en la provincia de Carabaya y mejoramiento de los servicios de salud
del Hospital de Apoyo llave en la provincia de El Collao. En Junin con el mejoramiento de la capacidad
resolutiva del Hospital El Carmen en Huancayo y en Ucayali con el fortalecimiento de los servicios de salud

del Hospital Regional de Pucallpa.
@
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Del mismo modo, crecid la actividad de Infraestructura Vial, Carreteras y Puentes, especialmente en Junin,
con el mejoramiento de la carretera Chupuro - Vista Alegre - Chicche - Chongos Alto — Huasicancha, en
la provincia de Huancayo; en Cusco con el mejoramiento de la carretera Huancarani - Paucartambo en
la provincia de Paucartambo; en Arequipa con el mejoramiento de la carretera variante de Uchumayo,
entre el puente San Isidro y la via de evitamiento en los distritos Sachaca, Yanahuara y Cerro Colorado;
en Lima con la creacién de la estacién Andrés Reyes del Cosac | en el distrito de San Isidro.

Igualmente, fue mayor la inversidon en Servicios Bdsicos; en Piura con el afianzamiento del reservorio
Poechos - Sistema Hidrdulico Chira; en Cusco con las obras de ampliacién y mejoramiento del sistema
de agua potable, redes de alcantarillado y planta de tratamiento en el distrito de Sangarara, provincia
de Acomayo; y mejoramiento y ampliacidn del servicio de agua potable y alcantarillado en el distrito de
Zurite — Anta; en Huanuco con las obras de construccion del sistema de agua potable y alcantarillado del
centro poblado La Esperanza y anexos - Amarilis Hudnuco; en Ayacucho con la ampliacion de la presa
Ancascocha y afianzamiento del valle de Yauca (Ayacucho y Arequipa).

También se incrementd la actividad de Obras de Prevencion de Riesgos; en Piura con la rehabilitacion del
dique izquierdo y derecho del Rio Piura - Bajo Piura; en Ayacucho con el mejoramiento de la prestacién
de servicios educativos del nivel primaria y secundaria de la |.E. Nuestra Sefiora de las Mercedes en
Huamanga; en Ica con las obras de instalacion de los servicios de proteccién de infraestructura de riego
en los sectores de Floresta, Murga, Manrique Bajo, Dos Paltos y Mencias, margen derecha e izquierda
del rio Pisco en los distritos de Humay e Independencia en la provincia de Pisco.

Anivel de Gobierno Local se incrementd la inversion en obras de Construccion de Edificios no Residenciales;
en La Libertad con el mejoramiento y ampliacion del servicio de seguridad ciudadana en los C.P. de
Santiago de Cao, Cartavio y Chiquitoy en el distrito de Santiago de Cao — Ascope; en Cajamarca con el
mejoramiento del servicio educativo a nivel primario en distintas instituciones educativas; en el Cusco
con el mejoramiento y ampliacién del servicio educativo en la I.LE. N° 56435 de Miraflores y la |.E Teniente
Coronel Pedro Ruiz Gallo en el distrito y provincia de Espinar.

Asimismo, crecid la actividad en Infraestructura vial, carreteras y puentes; en Cajamarca con las obras de
mejoramiento a nivel de tratamiento superficial bicapa de la carretera Catache, El Apto, Marampampa,
Culden en el distrito de Catache - Santa Cruz; en La Libertad con las obras de mejoramiento de la
transitabilidad vial de la calle Las Retamas, El Molle, Los Nogales y la via de evitamiento en el distrito de
Sanagoran - Sanchez Carridén; en Arequipa con las obras de mejoramiento de la interconexidén vial entre la
Av. Andrés Avelino Caceres y la Av. Daniel Alcides Carridn en el distrito de Jose Luis Bustamante y Rivero;
y en Piura con las obras de mejoramiento del camino vecinal integrador desde Las Lomas, Palmeras, Las
Pequitas, Pampa Elera Baja, Pampa Elera Alta hasta Chipillico, en el distrito de Las Lomas.

Sin embargo, decrecid la inversion tanto en Obras de Prevencion de Riesgos (Cusco, Junin, Huancavelica
y Apurimac) como en Servicios Bdsicos (Ayacucho, Cusco y Lambayeque).

Sector Comercio

El sector comercio en Cuadro N° 17
mayo 2018 registré un Sector Comercio: Mayo 2018
crecimiento de 3,28%, (Afio base 2007)
respecto al mismo Variacion porcentual
mes del afio anterior, Sector 2018/2017
sustentado en la ' Mayo | Enero-Mayo
incidencia positiva del Sector Comercio - o 3,28 el

) : Venta, mantenimiento y reparacién de veh. automotores 0,68 4,05
comercio automotriz, del Venta al por mayor 372 333
comercio al por mayory Venta al por menor 3,30 2,98

del comercio al menor.

)

Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Comercio.
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El comercio al por mayor crecié en 3,72% y fue la rama del comercio mds incidente en la evolucién del
sector. Las ramas mayoristas que destacaron fueron la venta de combustibles con demanda de los sectores
minero, construccion e industrial, la venta a distribuidores, minoristas y gobiernos locales y regionales
para la ejecucién de proyectos publicos. Igualmente crecié la venta de maquinaria y equipo por mayores
6rdenes de compra de los sectores mineria y construccién, la venta de instrumental médico, equipos
para la industria y seguridad electrdnica. Asimismo, aumento la venta de enseres domésticos, entre ellos
equipos de entretenimiento como televisores y equipos de sonido y distribucidn de dlbumes por temporada
del Mundial de Futbol Rusia 2018; también crecio la venta de productos farmacéuticos, cosméticos y de
higiene personal. En el mismo sentido crecid la venta de alimentos, bebidas y tabaco por lanzamiento de
nuevos productos e incremento de pedidos. La venta de productos textiles, prendas de vestir y calzado
se incrementd especialmente por la mayor demanda de indumentaria deportiva en consonancia con la
cercania del evento deportivo (Mundial de Futbol). Asimismo, subid la venta de insumos quimicos para
uso industrial y minero y la venta de concentrados alimenticios para ganado y fertilizantes agricolas.

Sin embargo, disminuyé la venta de equipos electrdnicos de telecomunicaciones, principalmente de
telefonia celular por menor volumen de contratos, competencia de precios en el mercado y retraso en la
llegada de pedidos. Igualmente, mostrd tendencia negativa la venta de computadoras, equipos periféricos
y programas informaticos ante la menor renovacién de equipos informaticos y licencias de funcionamiento
de programas. También disminuyd la venta de metales y minerales metaliferos por la menor cantidad de
despachos al exterior y problemas de acopio.

El comercio al por menor registré un incremento de 3,30%, incidiendo positivamente la venta en
supermercados hipermercados y minimarkets, efecto de la apertura de nuevos establecimientos con
mayores ofertas y promociones, siendo los productos mas demandados los de primera necesidad y los no
perecibles. Asimismo, se registré incremento en la venta de tiendas por departamento debido a nuevas
estrategias de mercado como campafias de liquidacion de productos y ofertas de compras al crédito por
el Dia de la Madre y campafia del Mundial de Futbol. Asi también, se registré incremento en la venta
de electrodomésticos, muebles, aparatos de iluminacidn y otros articulos para el hogar, por campafias
publicitarias, promociones y descuentos, en particular por adquisicion con tarjetas de crédito bajo el
formato de “combos” por el Mundial de Rusia 2018 y por el Dia de la Madre. Igualmente, se incrementé
la venta de materiales de construccidn, articulos de ferreteria y productos de vidrio, por mayor demanda
de cemento, fierro, herramientas, ceramicos, vidrio plano y templado, por efecto de nuevas licitaciones
y contratos de construccion privada. También crecié la venta de productos farmacéuticos y medicinales,
cosmeéticos y articulos de tocador, resultado de constantes campafias publicitarias y apertura de sucursales.
De la misma manera, crecié la venta de productos nuevos en almacenes especializados, como la venta de
productos de seguridad personal, productos épticos y odontoldgicos por mejora de precios y la venta de
productos agrarios por mayor demanda de campafias de cultivo y productos veterinarios.

De otro lado, disminuyd la venta de otros productos en puestos de venta y mercados y textiles en almacenes
especializados por menor preferencia de los consumidores.

El comercio automotriz crecié 0,68%, explicado por el incremento de la venta de vehiculos livianos
y pesados, en el primer grupo destacaron las camionetas, furgonetas, station wagon, camionetas
todoterreno, deportivas y minivans, por mejoras crediticias y apertura de sedes comerciales; en el segundo
grupo sobresalieron los camiones, tractocamiones, minibuses y omnibuses. Igualmente mostré buen
desempenio la venta de motocicletas y trimotos por variedad de modelos y precios accesibles. La venta
de partes, piezas y accesorios de vehiculos crecié en consonancia con el avance del parque automotor.
Sin embargo, el servicio de mantenimiento y reparacidn de vehiculos disminuyé por menor demanda en
talleres y servicio de revision técnica.
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Grafico N° 6
Venta e Inmatriculacion de Vehiculos Nuevos Livianos
(Unidades)
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Fuente: Asociacion Automotriz del Perd.

Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria

En mayo de 2018, el Cuadro N° 18

sector transporte, Sector Transporte, Aimacenamiento, Correo y Mensajeria: Mayo 2018
almacenamiento, (Afio base 2007)

correo y mensajeria Ponde- Variacién porcentual
registré unavancede Sector racion 2018/2017

7,09%, sustentado Mayo Enero-Mayo
por el crecimiento Sector Transporte, Aimacenamiento, Correo y Mensajeria 100,00 7,09 6,02
del subsector

transporte en 7,58% Transporte et 78 680
y del subsector Almacenamiento, Correo y Mensajeria 22,33 5,49 4,08
almacenamiento, Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversién

correoy mensajen’a en Infraestructura de Transporte de Uso Publico y empresas privadas.

en 5,49%.

El subsector transporte crecié 7,58%, debido al buen desempefio del transporte por via aérea con un
resultado de 20,65%, por el mayor trafico de pasajeros en 23,58% vy el trafico aéreo de carga que crecid
0,85%. Cabe indicar que coadyuvo a esta rama la participacion de la Seleccidon Peruana en el Mundial de
Futbol Rusia 2018 y la celebracién del Dia de la Madre.

El segundo componente que intervino positivamente fue el transporte por via terrestre y por tuberias que
crecid 3,05%, sustentado en el crecimiento del transporte por via terrestre en 2,72% y el transporte por
tuberias en 11,94%. En el primer grupo crecid el transporte de pasajeros en 0,74%, principalmente por la
mayor afluencia de pasajeros en el Metropolitano y la Linea 1 del Tren Eléctrico, asimismo, el transporte
de carga crecié en 5,78% influenciado por el crecimiento de los sectores manufactura y construccién; la
evolucidn del transporte por tuberias estuvo vinculada al crecimiento de la produccién de hidrocarburos.

El transporte ferroviario crecié 11,22%, por el mayor dinamismo en el transporte de pasajeros en 16,40%
y por el incremento del transporte de carga en 6,23%, principalmente de minerales.

El tercer componente con influencia positiva fue el transporte por via acuatica que crecié 13,25%,
contribuyendo el transporte por vias de navegacion interiores (rios) con un crecimiento de 14,92%, en
especial de pasajeros que crecié 18,05%, en cambio el transporte de carga descendié en -2,81%; asimismo,
el transporte maritimo y cabotaje se incrementé 11,58%.
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Cuadro N° 19
Subsector Transporte: Mayo 2018

(Afio base 2007)
Ponde- Variacion porcentual
Actividad racion 2018/2017
Mayo Enero-Mayo
Transporte por via terrestre y tuberias 66,22 3,05 2,03
Transporte por via acuatica 1,68 13,25 10,34
Transporte por via aérea 9,77 20,65 19,52

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversion
en Infraestructura de Transporte de Uso Publico y empresas privadas.

El subsector almacenamiento, correo y mensajeria mostré un incremento de 5,49%. El resultado se
explica por el mayor dinamismo de almacenamiento y actividades de apoyo al transporte en 5,81% vy la
recuperacion de las actividades postales y de mensajeria en 2,73%, debido a la mayor demanda de servicios
de mensajeria y un leve incremento de las actividades postales.

Sector Alojamiento y Restaurantes

En mayo de 2018 el sector Cuadro N° 20
alojamiento y restaurantes Sector Alojamiento y Restaurantes: Mayo 2018
registré un aumento de 3,36%, (Afio base 2007)
sustentado en el avance del Ponde- Variacién porcentual
subsector restaurantes en 3,11% Sector eTon 2018/2017
y del subsector alojamiento en Mayo Enero-Mayo
5,43%. —

Sector Alojamiento y Restaurantes 100,00 3,36 3,42
El subsector restaurantes registrd Alojamiento 13,60 543 6,99
un crecimiento de 3,11%, como Restaurantes 86,40 3,11 2,93

resultado de la evoluciéon positiva

Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Restaurantes, MINCETUR.
de tres de sus cuatro componentes.

El grupo de restaurantes registré un aumento de 3,12%, impulsado por los establecimientos de comidas
rapidas, pollerias, restaurantes, comida criolla, chifas y cevicherias, que evolucionaron positivamente
por la calidad del servicio, nuevas propuestas gastrondmicas, promociones y descuentos. Asimismo,
mostraron buen desempeiio las sandwicherias, pizzerias, heladerias, carnes y parrillas y comida japonesa,
en respuesta a nuevas promociones, piqueos, propuestas innovadoras y servicios adicionales como
internet. Coadyuvaron al desenvolvimiento de la actividad las celebraciones y eventos especiales como el
Dia del Trabajador, Dia de la Madre y Dia Nacional de la Papa, la feria gastrondmica “Sabores y Saberes”
de Tarapoto, el Festival “FILO” en la Costa Verde de Lima y el Festival de la Papa Nativa en Cusco, ademas
de celebraciones religiosas al interior del pais.

El grupo de Otras actividades de servicio de comidas registré una variacion de 3,82%, incentivado por la
mayor actividad de concesionarios de alimentos con la ampliacidn de contratos con entidades bancarias,
empresas mineras y universidades, conservando altos estandares de calidad y permanente mejoramiento
en el proceso de produccion. El servicio de suministro de comidas para contratistas disminuyd por la
reestructuracion de servicios de comida en algunas empresas de transporte aéreo.

Las actividades de servicios de bebidas crecieron 2,16%, por el incremento de ventas en los negocios de
bar restaurantes, cafeterias y discotecas, impulsados por la organizacion de eventos con ocasion del Dia
del trabajador y la oferta de variedad de bebidas, piqueos, fiestas tematicas, extension del horario de
atencion y remodelacién de locales. Fue favorable la realizacion de la IV Copa Latinoamericana de Cervezas

Artesanales realizada en Lima.
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Suministro de comidas por encargo reporté una disminucion de -2,77%, por menores 6rdenes de pedido
de preparacidén y distribucién de alimentos para eventos, asesorias y produccién de eventos.

Gréafico N° 7
Evolucion mensual de la actividad Restaurantes: 2015-2018
(Variacion %)

Var.% 2015: 2,94% Var.% 2016: 2,40% Var.% 2017:1,18%
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

En mayo 2018, el sector Cuadro N° 21

telecomunicaciones Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion: Mayo 2018

y otros servicios de (Aflo base 2007)

informacion registré un Ponde- Variacion porcentual
Sector racion 2018/2017

crecimiento de 5,09%,

. M Enero-M
por el incremento de ayo nero-ilayo
los subsectores de Sector Telecomunicaciones y Otros servicios de Informacion 100,00 5,09 5,60
telecomunicaciones Telecomunicaciones 69,23 5,88 6,65
en 5,88% y de otros Otros Servicios de Informacion 30,77 0,77 0,18

servicios de informacion Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Organismo Supervisor
en 0,77%. de Inversion Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.

El subsector de telecomunicaciones (5,88%) presenté incremento debido al servicio de internet y televisién
por suscripcion que crecié 5,96%, determinado por la dindmica del servicio de television por suscripcién
con un aumento de 7,52% en base a conexiones aldmbricas y satelitales en el interior del pais, aunado a
la oferta de paquetes de canales; y por la expansion del servicio de internet en 5,41%, fortalecido por el
mantenimiento de nodos épticos e implementacién de redes. Asimismo, el servicio de telefonia presentd
un incremento de 6,49%, por el crecimiento del trafico de llamadas en telefonia mévil en 7,88%. Por el
contrario, el servicio de trasmision de datos y otros servicios de telecomunicacién disminuyé en -5,01%
por servicios de interconexion entre empresas operadoras y la reduccién del envio de mensajes de texto.

&)



Produccion Nacional

Cuadro N° 22
Subsector Telecomunicaciones: Mayo 2018
(Afio base 2007)
Ponde- Variacién porcentual
Actividad racion 2018/2017
Mayo Enero-Mayo
Servicios de Telefonia 49,7 6,49 6,64
Servicios de Internety Television por suscripcion 15,8 5,96 7,97
Servicio de Transmision de datos y ofros 3,8 -5,01 -2,18

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica, Organismo Supervisor
de Inversion Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.

El subsector de otros servicios de informacion (0,77%) aumento debido al crecimiento por segundo mes
consecutivo de las actividades de programacién y transmision de television y radio, que en mayo 2018
fue 6,70%, asociado al aumento de pausas publicitarias relacionadas con anuncios por el Dia de la Madre
y el Mundial de Futbol Rusia 2018. En el mismo sentido, la actividad de edicién crecié en 0,19%, ascenso
mostrado por tres meses consecutivos, e influenciado por el aumento de la edicion de periddicos, revistas,
otras publicaciones periddicas y otras actividades de edicion, por mayores avisos publicitarios en version
impresa y digital; sin embargo, la edicion de libros reporté una baja de -17,80% por término de la campania
escolar a nivel nacional.

Asimismo, hubo menor actividad de programaciéon y consultoria informatica y de actividades
cinematograficas y de videos.

Sector Financiero y Seguros

En mayo de 2018, el Cuadro N° 23

sector financiero y Sector Financiero y Seguros: Mayo 2018

seguros crecié 8,48%, (Afio base 2007)

debido alincremento de Variacién porcentual

los créditos otorgados Variable 2018/2017

por la banca multiple Mayo ENCoNEyD

en 7,66%, sustentado Sector Financiero y Seguros 8,48 6,16

en los mayores créditos A Mayo 2018

en moneda nacional Total MN ME

en 5,93% y créditos en Crédito Total 7,66 5,93 11,33

moneda extra njera en Créditos corporativos a grandes, medianas, pequefias y 758 207 13.95

11,33%. Los créditos microempresas

en moneda nacional Créditos Hipotecarios para vivienda 7,9 11,74 -6,07
Créditos de Consumo 7,68 8,01 2,55

incidieron con 4,03

puntos porcentuales y Nota: Cifras en valores reales.
. MN: Moneda Nacional.

en moneda extranjera ME: Moneda Ex tranjera.

con 3,63 puntos Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
porcentuales.

Segun tipo de crédito, los créditos corporativos y los dirigidos a grandes, medianas, pequefias y
microempresas se incrementaron en 7,58%, ante mayores montos otorgados a los sectores comercio en
11,02% (al por mayor 11,86%, al por menor 9,39% y venta y reparacion de vehiculos 11,42%), industria
manufacturera 6,12%, mineria 25,93%, actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 5,95%,
transporte, almacenamiento y comunicaciones 4,60%, agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 7,44% y
pesca 5,19%.
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Por tamano de empresa, los créditos a las microempresas crecieron en 12,56%, a grandes empresas 8,23%,
a pequefias empresas 3,58% y a medianas empresas 0,40%.

Los créditos de consumo se incrementaron 7,68%, por los créditos adquiridos bajo la modalidad sobregiros
en cuenta corriente 58,27%, tarjetas de crédito 3,86% y préstamos 10,57%; en tanto que los préstamos
para adquisicién de autos se redujeron en -3,17%.

Los créditos hipotecarios para vivienda otorgados por la banca registraron un aumento de 7,96% y fueron
impulsados por los proporcionados en moneda nacional que crecieron 11,74%. Asimismo, el nimero de
nuevos créditos hipotecarios para vivienda desembolsados en el mes aumenté en 33,55%.

El total de depdsitos de la banca multiple crecid 6,02%, explicado por el dinamismo en sus componentes:
depdsitos a la vista 13,29%, depdsitos de ahorro 10,26% y depdsitos por compensacién por tiempo de
servicios 2,73%; sin embargo, los depdsitos a plazo disminuyeron en -1,94%.

El Banco Central de Reserva en el marco de su politica monetaria acordé mantener la tasa de interés de
referencia en 2,75%, vigente desde marzo 2018.

Cuadro N° 24

Créditos del Sistema Financiero: Mayo 2018
(Afio base 2007)

Variacion porcentual

Variable 2018/2017
Total MN ME
Crédito Total 7,66 5,93 11,33
Créditos corporativos a grandes, medianas, pequeias y
microempresas 7,58 2,97 13,95
Comercio 11,02 8,94 15,22
Industria Manufacturera 6,12 1,1 15,65
Mineria 25,93 -20,63 36,91
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 5,95 1,64 11,42
Transporte, AlImacenamiento y Comunicaciones 4,60 4,74 4,33
Agricultura, Ganaderia, Cazay Silvicutura 7,44 -8,76 21,81
Créditos Hipotecarios para vivienda 7,96 11,74 -6,07
Créditos de Consumo 7,68 8,01 2,55

Nota: Cifras en valores reales.

MN: Moneda Nacional.

ME: Moneda Extranjera.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Sector Servicios Prestados a Empresas

En mayo 2018, el sector de servicios Cuadro N° 25

prestados a empresas crecio 3'81_%' Sector Servicios Prestados a Empresas: Mayo 2018
respecto al mismo mes del afio anterior, (Afio base 2007)

determinado por el avance de sus Variacion porcentual
cuatro grandes componentes. Sector 2018/2017

Mayo Enero-Mayo

Actividades profesionales, cientificas
y técnicas reportaron crecimiento de Sector Servicios Prestados a Empresas 3,81 3,12
3,04%, definido por las actividades

(34)

Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.
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de arquitectura e ingenieria que crecieron de acuerdo al avance de obras publicas y la ejecucién de
proyectos de ingenieria en la rama civil, hidraulica, eléctrica, industrial y minas; servicios de consultoria
en disefo de edificios, planos de construccién, inspeccién y estudios geofisicos y geoldgicos. La actividad
de ensayos y anadlisis técnicos crecid por ensayos de tipo fisico, quimico, material, alimentario y ambiental.
Las actividades juridicas evolucionaron acorde al aumento de procesos legales, civiles y laborales en las
areas de derecho corporativo, ambiental, tributario, solucidon de controversias, competencia, mineria e
inmobiliaria, y asesoria en preparacion de documentos (escrituras, contratos, testamentos, fideicomisos).
De lamisma manera, las actividades de contabilidad evolucionaron por contratos de asesoria y consultoria
contable, auditoria financiera, laboral y tributaria. De otro lado, las actividades de consultoria de gestion
empresarial disminuyeron por término de contratos y proyectos.

Actividades de servicios administrativos y de apoyo crecieron 3,78%, principalmente por la actividad
de centrales telefénicas debido a la gran demanda de servicios de tele venta, cobranza, atencién al
cliente, soporte técnico, encuestas, con utilizacidon del sistema de Respuesta de Voz Interactiva (IVR)
en las principales industrias como telecomunicaciones, banca, seguros, tecnologia y salud. Alquiler y
arrendamiento operativo de otros tipos de maquinarias, equipos y bienes tangibles se incrementd por
requerimiento de maquinaria pesada para construccién civil y vial (grdas, excavadoras, mezcladoras,
tractores, aplanadoras, compactadores), equipos de mineria y de extraccion de petrdleo (perforadores,
chancadoras, motores, zarandas) y maquinaria agricola y forestal (cosechadores, riego y extensién
hidraulica) utilizados en proyectos publicos y privados. Igualmente, se expandié alquiler y arrendamiento
operativo de vehiculos automotores, por arrendamiento de automoéviles, remolques y vehiculos de
recreo. Las actividades de seguridad privada aumentaron por la suscripcion de nuevos contratos para
seguridad corporativa y fisica (agentes, proteccion ejecutiva, custodia de valores en transito, custodia
canina) y asesorias en seguridad (estudios, riesgos, incidentes). Del mismo modo, servicios a edificios
y actividades de jardineria fueron impulsados por limpieza general de edificios en base a contratos de
limpieza integral y servicio de mantenimiento de casas, oficinas, ambientes hospitalarios, educativos e
industriales. Igualmente, evoluciond positivamente otra provisidn de recursos humanos y actividades de
agencias de colocacion de empleo.

Agencias de viajes y operadores turisticos tuvieron mayor actividad en 5,73%, por el movimiento sostenido
en las agencias de viaje, en respuesta a la creciente demanda por paquetes turisticos y boletos aéreos
para destinos nacionales e internacionales, incentivada por cierra puertas online con descuentos y pago
en cuotas sin intereses; asi también por viajes corporativos, eventos, congresos, viajes de placer y viajes
en grupo (familia y amigos) motivados por los movilizacion previa al Mundial Rusia 2018. Los operadores
turisticos mostraron aumento por la mayor difusidon de promociones y ofertas vacacionales por temporada
alta del turismo, celebracién de fechas festivas en las distintas regiones del Peru (Cusco, Arequipa, Junin,
Ayacucho, Cajamarca) y por el Dia del Turismo Andino.

Publicidad e investigacion de mercados registro crecimiento de 7,54%, impulsada por el rubro publicidad
debido a la creacidn e innovacion de proyectos publicitarios para medios de comunicacion, marketing
digital a través de canales online (motores de busqueda, e-mail, patrocinios, redes sociales y todo lo que
encuentras en la web) y marketing tradicional por canales offline (radio, television, prensa escrita, revistas,
anuncios, volantes); asimismo activacidn de marcas, estrategias para canales comerciales y colocacién de
productos. Investigacidon de mercados y realizacidon de encuestas aumentd por encuestas de opinién publica
sobre violencia contra la mujer, desempefio del gobierno y la oposicién, preferencias por candidatos a la
alcaldia, perspectivas del Peru en el evento deportivo Rusia 2018 y estudios de consumo masivo.
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Cuadro N° 26
Sector Servicios Prestados a Empresas: Mayo 2018
(Afo base 2007)

Variacion porcentual

Actividad 2018/2017
Mayo Enero-Mayo
Servicios profesionales, cientfficos y técnicos 3,04 2,71
Servicios de publicidad e investigacion de mercados 7,54 5,43
Agencias de viaje y operadores turisticos 573 7,34
Act de serv, administrativo y de apoyo a empresas 3,78 2,68

Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.

Sector Servicios Gubernamentales

En mayo del 2018 los servicios Cuadro N° 27

de gobierno en términos reales Administracion Publica, Defensa y Otros: Mayo 2018
aumentaron en 4,47%, por los (Afio base 2007

mayores servicios brindados en la Variacién porcentual
Administracién Publica, Defensa y Sector 2018/2017

otros servicios. Mayo |  Enero-Mayo

La Administracién Publica, que Sector Administracion Publica, Defensa y Otros 4,47 4,29
comprende el gobierno nacional, Administracion Publica, Defensa y otros 4,47 4,29
regional y local, registré avance de

al Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas - SIAF.
actividades.

El Gobierno Nacional realizé actividades en los diferentes sectores del ejecutivo. Destacé el sector Ambiental
gue brindd servicios en la generacién de informacién y monitoreo de peligros hidrometeorolégicos y
climaticos, desarrollo de investigacién aplicada para la gestion de riesgo de desastres, elaboracion de
estudios especializados para la conservacién de los ecosistemas y ejecucién de proyectos de investigacién
cientifica e innovacién tecnoldgica. La Contraloria asigno gastos en la fiscalizacion y control de la gestion
publica, defensa judicial del estado y asesoramiento técnico y juridico.

El sector Interior destind recursos en el patrullaje policial por sector, operaciones policiales de las unidades
especializadas para reducir los delitos y faltas, seguridad y proteccidn, control y seguridad del transporte
y transito terrestre e investigacion policial por la presunta comisidn de un delito. El sector Justicia brindé
servicios de calificacidn de actos registrales en primera instancia, control del orden y disciplina al interior
de los establecimientos penitenciarios, clasificacion, monitoreo y evaluacion de la poblacién intramuros
y atencidén de solicitudes de publicidad registral.

El Ministerio Publico amplid actividades en resolver casos pertenecientes a las etapas de investigacion
preliminar, preparatoria, intermedia y juzgamiento, procesos de las fiscalias provinciales, resolver
apelaciones, quejas de derecho, denuncias contra altos funcionarios y servicios médicos legales. El sector
Mujer y Poblaciones Vulnerables ejecutd gastos en atencion y cuidado en centros de atencién a la poblacion
vulnerable, fortalecimiento de habilidades para nifias, niflos y adolescentes en riesgo de desproteccion
atendidos en servicios de cuidado diurno, atencion al ciudadano y a la familia en emergencia social.

El sector Transportes y Comunicaciones dotd de recursos para la conservacién por niveles de servicio de
la red pavimentada y no pavimentada, funcionamiento de unidades de peajes y fiscalizacién al servicio de
transporte terrestre de mercancias y personas controlado por peso y dimensiones en la red vial nacional.
El sector Vivienda, Construccidén y Saneamiento ejecutd gastos en gestién del programa de viviendas,
desarrollo de la educacién laboral y técnica y en la gestion de la propiedad estatal.
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A nivel de Gobierno Regional se desarrollaron proyectos en los sectores educacion y salud, en las
regiones de Amazonas, Puno, Lambayeque, Cajamarca, Huancavelica, Tacna, Ancash, Ayacucho, Tumbes
y Junin. Los principales servicios que se brindaron fueron en el aspecto educativo, con el desarrollo del
personal docente y promotoras de las instituciones de educacién bdsica regular, desarrollo del personal
administrativo y de apoyo de las instituciones de educacién basica regular y desarrollo del ciclo avanzado
de la educacién bdsica técnica; en el aspecto de salud, se brindd atencidn en hospitalizacidn, aplicacién
de vacunas completas y atencién en consultas externas.

A nivel de Gobierno Local se ejecutaron obras vecinales en Lima y Callao y en ciudades al interior del pais,
en los departamentos de Lima, Piura, Arequipa, Ancash, La Libertad, Cajamarca, Lambayeque, Cusco, Junin,
Loreto, Puno e Ica. Las obras estuvieron vinculadas a los servicios de mantenimiento de parquesy jardines,
promocion del comercio, administracion de recursos municipales, manejo de residuos sélidos municipales,
patrullaje municipal por sector — serenazgo, conduccién y manejo de los registros civiles, asesoramiento
y gestion del medio ambiente, asesoramiento planeamiento urbano y prevencion, desarrollo econdmico
y social y control aprovechamiento y calidad ambiental.

El sector Defensa registrd avance de actividades relacionadas al mantenimiento del efectivo militar,
agregaduria militar, acciones en el exterior y la formacién militar de técnicos y sub oficiales.

Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los Productos

En mayo 2018, los impuestos en Cuadro N° 28

términos reales crecieron 7,69% Impuestos: Mayo 2018

con respecto al mismo mes del afio (Ao base 2007)

anterior, por aumento de impuestos Variacion porcentual

a los productos en 7,84% y de los Impuesto 2018/2017

derechos de importacién en 6,55%. Mayo |__Enero-Mayo
DI-Otros Impuestos a los Productos 7,69 5,66

Los impuestos en términos nominales Derechos de Importacion 6,55 11,09

aumentaron en 12,63%, debido a la Oftros Impuestos a los Productos 7,84 5,00

mayor recaudacién de los impuestos
a los productos en 13,32%, en tanto
que los derechos de importacidn
disminuyeron en -14,43%.

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria.

El Impuesto General a las Ventas (IGV) registré un aumento de 12,87%, y segin componentes el IGV de
origen interno totalizé 2 845,0 millones de soles, mayor en 15,52% al recaudado en mayo 2017; igualmente,
el IGV a las importaciones crecié 9,50%.

El Impuesto Selectivo al Consumo (ISC) fue mayor en 17,85%, debido al incremento del ISC interno en
10,62% vy del ISC importado en 27,35%. Con respecto al primero, influyé la mayor recaudacion en el
rubro combustibles de 182,76% y otros bienes en 121,29%; sin embargo disminuyé este impuesto a las
gaseosas -4,03% y cervezas -5,93%. En referencia al ISC de origen importado (27,35%), el aumento estuvo
directamente vinculado al mayor monto recaudado en el rubro otros de 103,03%.

El total de ISC a otros productos aumenté 21,66%, debido a la mayor recaudacidn de la parte importada
en 103,03% y de la parte interna en 0,16%.




Produccion Nacional

Produccion Sectorial: Enero-Mayo 2018

Sector Agropecuario

En el periodo enero-mayo 2018, la produccién del sector agropecuario mostrd un crecimiento de 9,28%,
impulsado por la actividad agricola que crecié 11,95% y la actividad pecuaria con 5,06%.

El subsector agricola (11,95%) registré crecimiento de principales productos como arroz cascara, aceituna,
café, papa, algodén rama, maiz amarillo duro, maiz amildceo, cacao, platano y limén.

La produccién de arroz cascara tuvo un incremento de 40,00%, debido a condiciones térmicas favorables
y adecuado nivel hidrico que propiciaron el desarrollo del cultivo. Los principales centros productores
fueron San Martin con un aumento de 13,77%, La Libertad 427,50%, Lambayeque 487,35%, Piura 80,33%,
Loreto 19,77%, que en su conjunto aportaron el 63% de la produccidn nacional.

El volumen producido de la aceituna alcanzé un crecimiento de 65,94%, por mayores areas sembradas,
principalmente en los departamentos de Tacna con 40,23% y Arequipa 680,48%.

Resultados negativos de produccion se observaron en frijol caupi grano seco -80,06%, esparrago -5,77%,
orégano -1,69% y tomate -13,16%.

La superficie sembrada de los principales productos agricolas durante el periodo agosto 2017 - mayo 2018
ascendiod a 2 046 mil hectdreas, superior en 1,26% respecto de la campana anterior. Estos resultados son
producto de la mayor siembra de raices y hortalizas 4,24% (papa, yuca, camote, oca y olluco), cultivos
estimulantes 2,42% (paprika), legumbres 2,52% (frijol grano seco, haba grano y arveja grano seco),
productos forrajeros 10,87% (avena forrajera y algodon); sin embargo disminuyd la siembra de cereales
-1,14% (trigo, maiz amarillo duro, arroz cascara, cebada grano) y de hortalizas -3,07% (tomate, zanahoria
y cebolla).

El comportamiento observado en las principales zonas geograficas fue positivo en el Norte (1,81%), Centro
(0,17%) y Sur (2,32%). Sin embargo, en la zona Oriente las siembras disminuyeron (-0,61%).

En la zona norte las siembras aumentaron en 1,81% por mayores areas sembradas en Amazonas (0,12%),
Cajamarca (3,84%), La Libertad (2,70%) y Piura (0,20%).

Similar resultado se observd en la zona centro, donde las siembras crecieron en 471 mil hectareas,
principalmente de maiz amilaceo, arroz cascara y papa.

En la zona sur crecieron en 636 mil hectareas, por incremento de las siembras de maiz amilaceo, papa,
olluco y haba grano.

Sin embargo en la zona oriente las siembras disminuyeron en -0,61%, principalmente de arroz cascara y
frijol grano seco.

Dentro de los principales productos que explicaron el crecimiento acumulado del subsector pecuario
(5,06%), se tiene a la produccidn de ave con 8,42%, leche fresca 2,27%, huevos 3,60% y porcino 1,38%.

Grafico N° 8
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Agropecuario: 2009-2018 (*)
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(') Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.
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Sector Pesca

En el periodo enero-mayo de 2018, el sector pesca aumenté en 26,89%, debido a la mayor captura de
especies de origen maritimo en 28,30%, con destacada incidencia positiva de las destinadas al consumo
humano indirecto o uso industrial que aumentaron en 52,51%, secundadas por las especies para consumo
humano directo con avance de 1,43%.

Dentro del primer grupo, sobresalié la mayor captura de anchoveta que pasé de 2 307 439 toneladas en
el 2017 a 3519 121 toneladas en el 2018, aumentando en 52,51%.

En el segundo grupo, fue mayor la extraccién de especies destinadas a la preparacién de congelado en
5,34%, tales como perico, langostino, anchoveta, pota, bonito, atin, volador, merluza y jurel; asimismo,
las especies para la elaboracidn de enlatado crecieron en 19,07%, destacando la anchoveta, atun, bonito,
machete, jurel y caracol; las especies destinadas para la elaboracion de curado crecieron 19,07% tales como
la anchoveta, cabrilla, pota, raya, tollo y merluza. Sin embargo, las especies para consumo en estado fresco
decrecieron -3,77%, tales como liza, caballa, tollo, corvina, calamar, lenguado, chiri, pejerrey, pota, atun,
cabrilla, coco o suco, choro, concha de abanico, caracol, pardo, anchoveta, jurel y otros peces y especies.

La pesca de origen continental decrecié en -3,91%, frente a la menor captura de especies para elaboracién
de curado y para consumo en estado fresco.

GraficoN° 9
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Pesca: 2009-2018 (*)
% (Enero-Mayo)

91,72
73,61

33,02 26,89

o I R A I B A
] 0 = ]

2944 -36,74

-48,11

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

Sector Mineria e Hidrocarburos

El sector mineria e hidrocarburos al mes de mayo de 2018, registra un crecimiento acumulado de 0,96%,
como resultado de la evolucidn ascendente del sub sector de hidrocarburos que presenta un avance de
1,07%, determinado por el mayor nivel de explotacidn de petréleo crudo en 22,23% que contribuyé con
0,83 puntos porcentuales al resultado global, atenuada por la contraccién en los volimenes de produccién
de liquidos de gas natural en-7,31%y gas natural en -3,87%, ambos productos con una incidencia negativa
de 0,67 puntos porcentuales.

De igual forma, la actividad minero metdlica muestra una variacién acumulada de 0,95%, sustentada
en el mayor nivel de produccién de zinc (6,31%), molibdeno (11,34%), hierro (16,88%), cobre (0,30%) y
estafio (1,73%) con un aporte total de 1,77 puntos porcentuales al desempefio del sector, a diferencia de
las caidas en la produccién de oro (-5,40%), plomo (-9,12%) y plata (-2,02%) que significé una incidencia
negativa de 0,97 puntos porcentuales a la variacién acumulada del sector.
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A nivel de empresas del subsector de hidrocarburos, se registré incrementos en los volimenes acumulados
de produccién de petréleo crudo por parte de Pacific Stratus Energy, CNPC Peru, Sapet, Graiia y Montero
Petrolera, entre las de mayor influencia en el resultado acumulado.

En el subsector minero, mostraron niveles acumulados ascendentes en la produccién de zinc las compafiias
Antamina, Milpo Andina, Buenaventura, Santa Luisa y Argentum; en molibdeno destacaron Antamina,
Cerro Verde, ademas del aporte de Minera Las Bambas; en hierro figuraron los dos productores del metal,
Shougang Hierro Perd y Minera Shouxin; y el caso del cobre fue preponderante la participacion de Antamina,
Chinalco Peru, Antapaccay, Southern Peru Copper Corporation y la contribucién de Shouxin Peru.

Grafico N° 10
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Mineria e Hidrocarburos: 2009-2018 (*)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica.

Sector Manufactura

En el periodo enero-mayo de 2018, la actividad manufacturera registré un crecimiento de 6,77%,
determinado por la mayor actividad del subsector fabril primario en 13,00% y del subsector fabril no
primario en 4,39%.

La mayor produccién de la industria fabril primaria se debié a la alza registrada en la elaboracion y
conservacion de pescado, crustaceos y moluscos 41,45%, fabricacién de productos primarios de metales
preciosos y otros metales no ferrosos en 6,27%, elaboracién y conservacion de carne 6,28% y elaboracién
de azucar 6,03%. Por otra parte, la fabricacién de productos de la refinacién del petréleo disminuyé en
-6,53%.

El alza de la industria fabril no primaria se debié a la mayor produccién de bienes de consumo en 5,20%,
bienes intermedios 3,75% y bienes de capital en 25,23%.

La industria de bienes de consumo crecid por la mayor fabricacidon de prendas de vestir en 10,78%;
elaboracion y conservacion de frutas, legumbres y hortalizas 25,11%; fabricacion de muebles 8,14%;
fabricacion de otros articulos de papel y cartdn 8,90%; fabricacidon de calzado 9,09%; fabricacion de
productos farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y productos botanicos de uso farmacéutico
9,41%; fabricacion de joyas y articulos conexos 21,13%; fabricacidn de maletas, bolsos de mano y articulos
de talabarteria y guarnicioneria 31,42% y destilacidn, rectificacion y mezcla de bebidas alcohdlicas 22,76%.

La industria de bienes intermedios crecid por la mayor actividad de elaboracion de productos de molineria
26,76%, aserrado y acepilladura de madera 20,70%, fabricacion de papel y cartén ondulado y de envases
de papely cartdn 21,38%, industrias basicas de hierro y acero 7,02%, elaboracién de alimentos preparados
para animales 19,08%, fabricacién de cemento, cal y yeso 2,17%, tejedura de productos textiles 6,64%,
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preparacion e hilatura de fibras textiles 4,31%, fabricaciéon de otros hilos y cables eléctricos 13,30%,
fabricacién de productos de plastico 1,06% y fabricacién de articulos de hormigdn, cemento y yeso 5,33%.

La industria de bienes de capital reporté crecimiento en las ramas industriales de: fabricacién de motores,
generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distribucion y control de la energia eléctrica
152,10%, fabricacion de motocicletas 41,07%, fabricacion de maquinaria para la explotacion de minas
y canteras y para obras de construccion 12,46%, fabricacién de carrocerias para vehiculos automotores
y fabricacién de remolques y semirremolques 15,15%, fabricacion de motores, turbinas, vehiculos
automotores y motocicletas 92,98% vy fabricacion de equipo de elevacién y manipulacién 13,22%.

Grafico N° 11
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Manufactura: 2009-2018 (*)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Electricidad, Gas y Agua

En el periodo de enero a mayo 2018, el sector electricidad, gas y agua aumenté en 2,64%, como consolidado
del crecimiento de la produccidn de electricidad en 2,26% y de la produccidon de agua en 5,61%; sin
embargo, hubo decrecimiento en la distribucién de gas en -0,42%.

La produccidn de electricidad (2,26%) fue impulsada por el buen desempefio de las centrales hidraulicas y
térmicas de las empresas: Termochilca 379,63%, Enel Generacién Pert 23,42%, Kallpa Generacidn 46,31%,
Termoselva 72,38%, Enel Generacidén Piura 37,21%, Egesur 6,59%, Electro Ucayali 0,17%, Chinango 2,03%,
San Gaban 0,37%, Empresa de Generacién Huallaga 7,59%, Statkraft Perd 7,54% y Orazul Energy 24,77%.

De enero a mayo 2018, la participacion en la produccion total de electricidad por tipo de fuente fue:
hidraulico con 67,66%, térmico con 28,54% y renovable no convencional 3,80%.

La produccién de agua potable en el periodo de andlisis aumentd 5,61%, determinado por los mayores
volumenes de produccién de las principales empresas a nivel nacional: Sedapal 5,24%, Epsel 5,20%, EPS
Grau 15,11%, Seda Chimbote 8,76%, Sedapar 9,38% y Sedalib 3,68%.

La produccién de agua proveniente de la empresa Sedapal (5,24%) fue resultado de la mayor actividad
en las plantas de tratamiento de agua potable en 8,02%; mientras que en los pozos de Lima y Callao la
produccion fue menor en -8,32%.

La distribucion de gas en lo que va del afio registré una disminucion de -0,42%, explicada por la menor
demanda de las generadoras eléctricas en -5,79%; mientras la distribucién destinada a las industrias
aumento en 5,88% vy la distribucién de Gas Natural Vehicular crecié en 5,97%.
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Gréfico N° 12
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Electricidad, Gas y Agua: 2009-2018 (*)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

Sector Construccion

En el periodo enero-mayo 2018, el sector construccidon aumentd en 7,21%, como resultado de la evolucion
ascendente del avance fisico de obras en 11,65% y del consumo interno de cemento en 6,38%.

El avance fisico de obras crecié en 11,65% debido al incremento de la inversidon del Gobierno Nacional,
del Gobierno Regional y del Gobierno Local.

El Gobierno Nacional amplid la inversidon en obras de Construccion de Edificios no Residenciales; en Lima
con la creacidn de los servicios de la Villa Panamericana en el distrito de Villa El Salvador y el mejoramiento
de los servicios deportivos de la Villa Deportiva Nacional -Videna, en San Luis; en la Provincia Constitucional
del Callao con el mejoramiento de los servicios de espectaculo deportivo de alta competencia en el parque
zonal Yahuar Huaca en el distrito de Bellavista.

También crecid la inversidn en obras de Servicios Basicos; en Tacna con la construccién y equipamiento
de una nueva planta de tratamiento de agua potable de Calana en el distrito del mismo nombre; en Piura
con la ampliacién y mejoramiento de la planta de tratamiento de aguas residuales domésticas San Martin
de la region Piura; en Lima con la ampliacidn de los sistemas de agua potable y alcantarillado Bayovar
ampliacion San Juan de Lurigancho; en Cajamarca con la electrificacion integral de las provincias de Chota,
Cutervo, Hualgayoc y Santa Cruz.

La actividad en Obras de Prevencion de Riesgo crecié en Piura con el mejoramiento del sistema de
agua y alcantarillado del AAHH Nuevo Catacaos norte | etapa, ampliacién Nuevo Catacaos | y Il etapa,
Nuevo Catacaos sector sur | etapa, AA.HH Villa Hermosa y San Juan Bautista en el distrito de Catacaos;
en Lambayeque destacd el mejoramiento de las redes de agua potable y alcantarillado y conexiones
domiciliarias de la Urb. San Lorenzo y Pueblo Joven Santa Rosa en Chiclayo; en Lima con el mejoramiento
del sistema de saneamiento basico en las calles San Martin, Simdn Bolivar, Antero Rosadio, Arévalo,
Republica de Venezuela y San Jerénimo en el distrito de Pativilca — Barranca.

En cambio, disminuyeron las inversiones en obras de Infraestructura Vial, Carreteras y Puentes en Lima
y San Martin.

En el ambito del Gobierno Regional se incrementé la inversion en Infraestructura vial, carreteras y puentes;
en Arequipa con el mejoramiento de la carretera Variante de Uchumayo, entre el puente San Isidro y la
via de evitamiento, distritos Sachaca, Yanahuara y Cerro Colorado; y la construccion de la via Regional
Arequipa - La Joya, en las progresivas km 0 al km 25 de los distritos de Cerro Colorado y La Joya. En Cerro de
Pasco con el mejoramiento de la carretera Ninacaca - Huacho; en Piura con la construccién del pavimento
de vias auxiliares y ampliacién de la Av. Sdnchez Cerro, tramo Ovalo Caceres-Av. Gullman.
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Asimismo crecid la inversién de Servicios Basicos; en Piura con el afianzamiento del Reservorio Poechos
- sistema hidrdulico Chira y el mejoramiento de riego y generacidn hidroenergético del Alto Piura; en
Cusco con la ampliacién y mejoramiento del sistema de agua potable, redes de alcantarillado y planta
de tratamiento en la capital del distrito de Sangarara en la provincia de Acomayo; en Huanuco con la
construccién del sistema de agua potable y alcantarillado del centro poblado La Esperanza y sus anexos.

La Construccion de Edificios no Residenciales crecié en Tacna con las obras de mejoramiento de los
servicios de salud del Hospital Hipélito Unanue de Tacna; en Puno con la ampliacién y mejoramiento de
la capacidad resolutiva del Hospital de Apoyo San Martin de Porres de Macusani, provincia de Carabaya;
en Ucayali con el fortalecimiento de los servicios de salud del Hospital Regional de Pucallpa; y en Junin
con el mejoramiento de la capacidad resolutiva del Hospital El Carmen Huancayo.

También fue mayor la inversién en Obras de Prevencion de Riesgos; en Piura con las obras de rehabilitacion
del dique izquierdo y derecho del Rio Piura; y la rehabilitacion y descolmatacion del dren DS-13.08 en el
valle del Bajo Piura; en Ayacucho con las obras de mejoramiento de la prestacion de servicios educativos
del nivel primaria y secundaria de la I.E. Nuestra Sefiora de Las Mercedes en distrito de Huamanga.

A nivel de Gobierno Local, se dinamizé un conjunto de obras de Infraestructura Vial; en Lima con el
mejoramiento y rehabilitacidn de la infraestructura vial de la Av. Circunvalacién, tramo Av. Nicolas Ayllon
- Av. Javier Prado en los distritos de San Luis, San Borja, La Victoria y Ate Vitarte y la creacion del puente
vehicular y peatonal Junin en los distritos de Surquillo y Miraflores.

Del mismo modo, se incrementd la inversidn en la Construccién de Edificios no Residenciales; en Cusco
con el mejoramiento del servicio educativo en la I.E Teniente Coronel Pedro Ruiz Gallo nivel secundario
del distrito y provincia de Espinar; en Lima con la construcciéon y mejoramiento de la infraestructura de
la unidad de terapia fisica, rehabilitacion geriatrica y servicios complementarios del Albergue Municipal
Maria Rosario Araoz; y en Apurimac con el mejoramiento del servicio educativo para el fortalecimiento
de las capacidades de aprendizaje de los estudiantes de las I.E. iniciales del distrito de Chincheros.

La actividad de Prevencién de Riesgos registré aumento de inversion; en Lima con las obras de mejoramiento
de taludes y vias de acceso en las zonas de riesgo del AA. HH. Las Villas de San Juan del distrito de Ate;
en Junin con las obras de instalacién de la defensa riberefia margen derecha del rio Mantaro y rio Cunas
del sector Villa Mantaro en el distrito de Pilcomayo; y en Tacna con las obras de construccidn de defensa
riberefia y encauzamiento del rio llabaya y Locumba en los sectores de Chejaya, Ilabaya, Mirave y Oconchay
en el distrito de llabaya - Jorge Basadre.

Sin embargo, decrecieron las inversiones en obras de Servicios Basicos en los departamentos de Ayacucho,
Cusco y Lambayeque.

Gréfico N° 13
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Construccion: 2009-2018 (*)
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Sector Comercio

En el periodo enero-mayo 2018, el sector comercio crecié en 3,27% respecto al mismo periodo del afio
anterior, explicado por el incremento del comercio mayorista, minorista y automotriz.

El comercio mayorista mostrd un incremento de 3,33%, por mayor venta de combustibles a los sectores
construccién y mineria, y a las estaciones de servicio ante el aumento del parque automotor. De igual
modo, se incrementd la venta de enseres domésticos como productos de aseo personal y del hogar por
mayor posicionamiento de marcas y aumento de la demanda; electrodomésticos de entretenimiento
(televisidn y sonido) por campafia asociada al Mundial de Futbol, aunado al incremento de publicidad y
descuentos; productos farmacéuticos, cosméticos y articulos de tocador por estrategias de venta. Asimismo,
se registrdo mayor venta de maquinaria pesada por demanda de los sectores mineria y construccién, ademas
de equipamiento médico e industrial. También crecié la venta de alimentos, bebidas y tabaco producto
de la mejora en la distribucién y publicidad y la venta de materiales de construccién y productos textiles,
prendas de vestir y calzado por preferencia de los consumidores.

Contrariamente, disminuyd la venta de metales y minerales metaliferos y la venta de equipos electrénicos
de telecomunicaciones.

El comercio minorista crecié 2,98%, explicado por la mayor venta en supermercados hipermercados y
minimarkets de productos basicos de consumo, debido a estrategias comerciales y publicitarias. Asimismo,
por la venta de combustibles para vehiculos automotores en las estaciones de servicio, para cubrir demanda
del parque automotor, estrategias de marketing y ampliacion de sucursales. También mostré tendencia
positiva la venta de productos farmacéuticos y medicinales, cosméticos y articulos de tocador, por mejora
en la gestidon de ventas. La venta de articulos de ferreteria, pinturas y productos de vidrio crecié por
promociones y descuentos. Igualmente la venta de electrodomésticos de entretenimiento y prendas de
vestir, la venta de productos de seguridad personal, productos épticos, productos agrarios y veterinarios.

Sin embargo, decrecio la venta de otros productos en puestos de ventas y mercados, de productos textiles
y la venta de productos como snacks y bebidas a través de maquinas expendedoras y productos de venta
por catalogo.

El comercio automotriz crecié 4,05%, reflejado en la mayor venta de vehiculos livianos y pesados de
carga y pasajeros como automoéviles, camionetas, buses y tractocamiones; también aumenté la venta de
motocicletas y trimotos por variedad de modelos y marcas; en consonancia con estas evoluciones crecié
la venta de partes, piezas y accesorios de vehiculos automotores. En cambio, el servicio de mantenimiento
y reparacion de vehiculos disminuyd.

Otros Servicios

Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria

En el periodo enero-mayo de 2018, el sector transporte, almacenamiento, correo y mensajeria crecid
6,02% en comparacién al mismo periodo del afio anterior, sustentado en la mayor actividad del subsector
transporte en 6,80% y del subsector almacenamiento y mensajeria en 4,08%.

El incremento del subsector transporte de 6,80% fue determinado por el avance del transporte por via
aérea en 19,52%, explicado por el mayor trafico de pasajeros y de carga registrando un avance de 21,99%
y 3,95%, respectivamente. Coadyuvé a estos resultados el desarrollo de actividades internacionales como
el Rally Dakar, la visita del Papa Francisco, Semana Santa y el Mundial de Futbol Rusia 2018.
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El transporte por via terrestre y por tuberias acumuld un crecimiento de 2,03%, donde el componente
transporte por via terrestre por carretera crecié 2,05% y el transporte por ferrocarril 12,91%; en cambio,
el transporte por tuberias presentd un resultado de -1,37%.

El transporte acuatico registré un aumento de 10,34%, sustentado en el ascenso del transporte fluvial en
13,03% y del transporte maritimo en 4,62%.

El subsector almacenamiento, correo y mensajeria registré un crecimiento de 4,08%, por el avance de
las actividades de 